
Idén is megszervezte a március 15-i ünnepséget az RMDSZ 
marosvásárhelyi szervezete. A régi hagyományok szerint a 
postaréti Székely vértanúk emlékművét övező parkban le-
zajlott, a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatallal partner-
ségben szervezett megemlékezés 16 órakor vette kezdetét. 

Kányádi Orsolya műsorvezető üdvözlő szavait követően Péter Arthur 
marosvásárhelyi római katolikus főesperes mondott rövid áldást, majd 
sorrendben elsőként Péter Ferenc, az RMDSZ Maros megyei szerveze-
tének elnöke, Maros Megye Tanácsának elnöke szólt a jelenlévőkhöz.  

– Az 1848-as szabadságharc ismert és névtelen hősei egyaránt mutat-
ták az irányt a Kárpát-medence magyarságának. Hajlamosak vagyunk 

Új szolgáltató  
takarít Maros- 
vásárhely utcáin 
Soós Zoltán polgármester március 13-
án írta alá a szolgáltatói szerződést a 
Sylevy Cleaning Kft.-vel, az utcai köz-
tisztasági szolgáltatásra kiírt pályázat 
nyertesével.   

____________2. 
A rendszeres  
szűrés életet ment 
A Maros megyét is magában foglaló 
központi régióban jó ideje zajlik az át-
fogó méhnyakrákszűrő program, 
amelynek részeként a 24–64 év kö-
zötti nők ingyenes szűrővizsgálatban 
részesülhetnek.  

____________5. 
„Isten éltessen, 
sajtószabadság!” 
„A sajtószabadság nem szakmai kér-
dés, hanem társadalmi állapot. Ugyan-
így a hiánya, amiben mindennapjaink 
telnek. Folyamatosan tudatosítanunk 
kellene: szabad sajtó, minőségi, szer-
kesztett tartalmak nélkül nincsenek tá-
jékozott, szabad polgárok.” 

____________9. 
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Kaáli Nagy Botond 

Megemlékező ünnepség a Postaréten 

„A magyar szabadság  
történelmi márkanév”

Fotó: Nagy Tibor

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

 
Szerdától vasárnapig 

9–19 óra között  
szőnyegek,  

futószőnyegek  
nagy választéka 

várja, kedvezményes 
áron vásárolhat!  

 
Ajándék vár  

minden vásárlóra!  
(Bejárat a boltba  
a belső udvarról.)  

Ne hagyja ki a tavaszi  
szőnyegvásárt!  

 Március 15–19. között térjen be 
a SAMIRA üzletbe:  

Marosvásárhely,  
Bartók Béla utca 1–3. szám. 

Telefon:  
0265/269-295; 0740-187-603.



Soós Zoltán polgármester már-
cius 13-án írta alá a szolgáltatói 
szerződést a Sylevy Cleaning 
Kft.-vel, az utcai köztisztasági 
szolgáltatásra kiírt pályázat 
nyertesével.  

A munkálatok megkezdésére vonat-
kozó rendeletet a hivatalos eljárás zá-
rultával adják ki. Az előző szol- 
gáltatóval a város a múlt év végén bon-
totta fel a szerződést.  

– Mivel nem teljesítették a szerződés 
feltételeit, úgy döntöttünk, hogy fel-
bontjuk az utcai takarításra vonatkozó 
szerződést, amelyet az önkormányzat a 
Brantner Servicii Ecologic Kft.-vel kö-
tött. Úgy vélem, hogy a marosvásárhe-
lyi polgárok nem elégedettek azzal, 
ahogyan a város kinéz, és mi mint ön-
kormányzat sem vagyunk azok. A legé-
getőbb probléma a szemételszállítás és 
a takarítás. Sürgősen szükség van a mi-
nőségi köztisztasági szolgáltatásra. Saj-
nos, a közigazgatás nem úgy működik, 
mint egy magánrendszer, hogy ha nem vagyunk elégedettek 
a szolgáltatóval, keresünk egy másikat, azonnal lecseréljük, 
csak az számít, hogy minőségi szolgáltatást kapjunk elfo-
gadható áron. Sikerült egy olyan eljárást lebonyolítanunk, 
amely eredményeként a lehető legrövidebb idő alatt elfo-

gadható ajánlatot kaptunk az új köztisztasági szolgáltató 
megbízására – nyilatkozta Soós Zoltán polgármester.  

A Sylevy Cleaning Kft.-vel kötött szerződés időtartama 
12 hónap – tájékoztatott a polgármesteri hivatal sajtóosz-
tálya. (m) 

Ma HENRIETTA és VIDOR,  
holnap GERTRÚD és  
PATRIK napja. 
GERTRÚD: germán eredetű, 
jelentése: dárda + erő.   
PATRIK: a Patrícius (jelen-
tése: rómainak született nemes) 
ír eredetű alakváltozata.

Petőfi-szobrot állítanak  
Erdőszentgyörgyön   

Az 1848–1849-es forradalom és szabadságharc tisztele-
tére vasárnap ünnepséget szerveznek Erdőszentgyör-
gyön, melynek keretében felavatják Petőfi Sándor köztéri 
mellszobrát, melyet Zsigó Róbert, Baja és térségének or-
szággyűlési képviselője, Csibi Attila Zoltán, Erdőszent-
györgy polgármestere és Veress Gábor Hunor szob- 
rászművész leplez le. A szobrot Baja városa ajándékozta 
Erdőszentgyörgynek a két település közti 15 éves testvér-
kapcsolat fennállásának emlékére. Az esemény 11 órakor 
ökumenikus istentisztelettel kezdődik a református temp-
lomban, majd a Rhédey-kastély udvarán folytatódik, ahol 
ünnepi beszédek hangzanak el, majd a kárpátaljai Borzsa-
Vári zenekart és a Szent György Technológiai Líceum ta-
nulóit hallgathatja meg a közönség, aztán koszorúzás 
következik. A rendezvény este a helyi művelődési házban 
a Spectrum Színház 18 órakor kezdődő Bolond Istók című 
előadásával folytatódik. 

Gyümölcsfák tél végi metszése – 
bemutató a Sapientián 

 A Sapientia EMTE Marosvásárhelyi Karának Kertészmér-
nöki Tanszéke, a Székely Gazdaszervezetek Egyesülete 
és az EME Agrártudományi Szakosztályának közreműkö-
désével március 18-án 10 órától a Sapientia EMTE Ma-
rosvásárhelyi Karán bemutatót szervez Gyümölcsfák tél 
végi fenntartó metszése címmel. A rendezvényen dr. Bandi 
Attila egyetemi adjunktus a metszési módszerek alapsza-
bályairól, a tél végi növényvédelmi munkákról tart elő-
adást. A tulajdonképpeni metszési bemutatóra 15 órakor 
kerül sor a koronkai campus gyümölcsösében. A rendez-
vényen való részvétel díjtalan, de előzetes regisztrációhoz 
kötött. A részvételi szándékot március 17-ig kell jelezni 
Lunka Teklának a 0773-976-963-as telefonszámon, vagy 
Kiss Miklósnak a 0742-788-729-es telefonszámon, mun-
kanapokon 9 és 15 óra között. 

Helyi termékek vására  
Ebben a hónapban március 17-én 8–19 óra között tartják 
a helyi termékek vásárát Marosvásárhelyen, a Rákóczi 
lépcső aljában levő téren. A vásárlók bő felhozatalból vá-
logathatnak, a termelők, kézművesek különböző ha- 
gyományos áruval, hús- és tejtermékekkel, sajtokkal, mé-
zekkel, szörpökkel, gyümölcslevekkel, borokkal, zöldség-
gel, gyümölccsel és további házi készítésű termékekkel 
várják az érdeklődőket. 

Ásvány-  és ékszerkiállítás  
A Mineralia című, vásárral egybekötött kiállítás március 23-
án 9–18 óra között várja a látogatókat a Maros Megyei Mú-
zeum Néprajzi és Népművészeti Osztályának székhelyén, 
a Rózsák tere 11. szám alatt. A belépés ingyenes. A höl-
gyeknek szentelt tavaszi kiadás alkalmából kék akvama-
rinból, zöld árnyalatú malachitból, lila ametisztből, sárga 
citrinből, aranyszínű borostyánból, vörös korallból, gyöngy-
házfényű gyöngyökből és a sokszínű turmalinból készített 
egyedi ékszereket mutatnak be. A gyűjtők és az ásványok 
szerelmesei természetes kvarc- vagy piritkristályokat, több 
száz ásványfaj mintáit, kőzeteket, faragott tárgyakat, achá-
tokat, geodákat és kövületeket is láthatnak. Az idei kiadás 
sztárásványa a világszerte elterjedt vas-szulfid, a pirit.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. március 15.

1 EUR 4,9207
1 USD 4,6258

100 HUF 1,2497
1 g ARANY 283,9638

IDŐJÁRÁS 
Eső várható 
 Hőmérséklet 

max.  4 0C 
min.   -30 C

Megyei hírek 

16., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 34 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 29 perckor.  
Az év 75. napja,  

hátravan 290 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Tekints ránk, tekints, szabadság – 
tudományos ülésszak 
A Teleki Téka Alapítvány az 1848-as forradalom és sza-
badságharc 175., valamint Petőfi Sándor születésének 
200. évfordulója alkalmából Tekints ránk, tekints, szabad-
ság! címmel tudományos ülésszakot szervez. A konferen-
cián kilenc erdélyi és magyarországi történész, 
egyháztörténész és irodalomtörténész fog előadni. Az 
eseményre szombaton, március 18-án kerül sor 9-14 óra 
között a marosvásárhelyi Kultúrpalota Kistermében. A 
szervezők minden érdeklődőt szeretettel várnak. Partne-
rek: Teleki–Bolyai Könyvtár, Maros Megyei Múzeum, Kul-
túrpalota. Támogatók: Maros Megyei Tanács, Erdélyi 
Múzeum-Egyesület. 

Nyitott kapuk a Művészeti  
Egyetemen  
Ma, csütörtökön kezdődik a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem Nyitott kapuk című rendezvénysorozata, amely-
nek keretében bemutatkoznak a színész, bábszínész, ren-
dező, koreográfia, teatrológia, drámaírás, fotó-film-média 
és zene szakos hallgatók és oktatók. Az eseménysorozat 
tematikus egységekben mutatja be a különböző profilú 
szakokat, az érdeklődők négy napon át több ingyenesen 

látogatható rendezvény – vizsgaelőadások, szakmai be-
szélgetések, mesterkurzusok – révén tekinthetnek be a 
szakmai képzés kulisszái mögé. A programra a pályavá-
lasztás előtt állókat, illetve minden érdeklődőt várnak, aki 
kíváncsi az egyetemen – a Köteles Sámuel utcai főépület-
ben, a Pálffy-házban, valamint a Levél (Frunzei) utcai Stú-
dió 2-ben – zajló folyamatokra. 

Mesedélután a könyvtárban 
A Maros Megyei Könyvtár gyermekrészlegén március 16-
án, csütörtökön (ma) 18 órakor újabb mesedélutánra vár-
ják a kisebb-nagyobb gyermekeket. Meghívott Tekei Erika, 
az Erdélyi Hagyományok Háza munkatársa. A mese után 
kézműves-tevékenységre kerül sor. 

Szimfonikus hangverseny neves 
vendégművészekkel 
Március 16-án, csütörtökön este 7 órára újra hagyomá-
nyos szimfonikus hangversenyre várja közönségét a Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmónia. Ezúttal is két, 
nemzetközi hírnévnek örvendő vendégművész lép a Kul-
túrpalota nagytermének színpadára: Junping Qian kar-
mester és Stefan Arnold zongoraművész. Az Erdély TV-vel 
közösen szervezett hangversenyen a Marosvásárhelyi Ál-
lami Filharmónia szimfonikus zenekara működik közre, a 
koncerten W. A. Mozart Don Giovanni nyitánya és 14. 
Esz-dúr zongoraversenye (KV 449), valamint Bartók Béla 
Concerto zenekarra című műve hangzik el.

RENDEZVÉNYEK
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Új szolgáltató takarít Marosvásárhely utcáin 

A Székelyföld folyóirat 2023/3. számában verssel jelentkezik André 
Ferenc, Demeter Arnold, Háy János, Lackfi János, Sánta Miriám, Szántai 
János és Vörös István. Prózát publikál Ádám Szilamér, Mái Attila és 
Oberczián Géza. A Pályakép rovatban Simó Márton beszélget Lőrincz 
Zsuzsannával, az Artera Alapítvány képviselőjével kézművességről, népi 
mesterségekről, hagyományátadásról és folytatásról.  

A néprajzi rovatban Halász Péter A föld költészete címmel a gomba-
kultúráról értekezik. A továbbiakban egy tematikus tömb következik  
Szárhegyi Írótábor 2022: Antológiák népe címmel. Ebben Pál Sándor  
Attila a magyarországi fiatal/nemzedéki antológiákról ír, Sántha Attila a 
Tizenegyek antológiájáról és a „székely mágikus realizmusról”, Zsidó  
Ferenc az erdélyi antológiák vetélkedéséről az 1930-as években, Balázs 
Imre József a szocialista realizmus magyar nyelvű antológiáiról Romá-
niában, Demeter Zsuzsa az Alapművelet és az Ajtók című antológiákról, 
Tamás Dénes pedig az erdélyi fiatal líra legutóbbi fegyvertényéről, a Cím-
telen földről.  

A Szemlében Mitruly Árpád Zsigmond Győző Veszélyes humor című 
politikai viccgyűjteményéről értekezik, Borsodi L. László pedig Dimény 
H. Árpád Fák Daphnénak című verseskönyvéről. A lapszámot Ferencz S. 
Apor munkái illusztrálják. 

További részletek: www.szekelyfoldfolyoirat.ro 

Megjelent a márciusi Székelyföld 

Fotó: Nagy Tibor 



Könnyű páncélozott  
harckocsikat vásárol Románia  

A Pentagon keddi bejelentése szerint az amerikai 
külügyminisztérium jóváhagyta 95 darab JLTV 
Heavy Guns Carrier könnyű páncélozott harckocsi 
és kapcsolódó felszerelések lehetséges eladását 
Romániának, számolt be a Reuters. Románia koráb-
ban 35 JLTV-t kért, és opciós joggal akár 129 dara-
bot is vásárolhat, 104 millió dollárig terjedő értékben. 
A Pentagon alá tartozó Védelmi Biztonsági Együtt-
működési Ügynökség kedden tájékoztatta a kong-
resszust a lehetséges harckocsi-értékesítésről. A 
Reuters emlékeztetett arra, hogy a külügyminiszté-
riumi jóváhagyás nem jelenti a szerződés aláírását 
vagy a tárgyalások lezárását. (Agerpres) 

Vízummentesség a láthatáron  
Az Egyesült Államok támogatja Románia mielőbbi 
felvételét az amerikai vízummentességi programba 
– jelentette ki kedd este újságíróknak Dereck Hogan. 
A washingtoni külügyminisztérium európai és eurá-
zsiai ügyekért felelős államtitkár-helyettese Buka-
restben elmondta, hogy a felvételnek két feltétele 
van. Az egyik, hogy Románia teljesíti a terrorizmus-
sal kapcsolatos információk és adatok cseréjéről, il-
letve továbbításáról szóló megállapodás valamennyi 
követelményét. A másik feltétel az elutasított vízum-
kérelmek számának csökkentése. Az amerikai dip-
lomata a Románia és az Egyesült Államok közötti 
stratégiai párbeszédről szóló találkozón vett részt 
kedden Bukarestben. (Agerpres) 

Erdősítési kampány  
Mintegy 20 millió facsemetét tervez elültetni az or-
szágos erdőgazdálkodási társaság, a Romsilva a ta-
vaszi erdősítési kampányában, és 9643 hektárnyi 
területen végez erdőfelújítást. Az intézmény szerdai 
tájékoztatása értelmében 6766 hektáron a természe-
tes regenerálódást segítik elő, 2877 hektáron mes-
terséges erdőfelújítást végeznek. Ugyancsak a 
tavaszi erdősítési kampány keretében 1997 hektá-
ron végeznek majd pótlást, további 537 hektáron 
pedig helyreállítják a károsodott ültetvényeket. A 
Romsilva megjegyzi, hogy a tavaszi erdősítési kam-
pány részben egybeesik a faültetések hónapjával, 
amely március 15-étől április 15-éig tart. (Agerpres) 

Környezetbarát iskolákat  
építenek  

Az országos helyreállítási tervből 225 millió eurót 
biztosítanak környezetbarát iskolák építésére, illetve 
felújítására. Közvitára bocsátották a pályázati kiírás 
útmutatóját, mellyel kapcsolatban március 19-ig vár-
ják a módosítási javaslatokat, kiegészítéseket a  
scoliverzi@edu.gov.ro e-mail-címre. A pályázatból a 
többi között az iskolák hőszigetelésére, napele-
mekre, zöldövezetek építésére, valamint szelektív 
hulladékgyűjtő rendszerek kialakítására is lehet pá-
lyázni. A kiírás keretében helyi önkormányzatok pá-
lyázhatnak 150 ezer euró értékben a már meglévő 
intézmények korszerűsítésére, felújítására, átalakí-
tására környezetbarát épületté, illetve további 75 
ezer euró értékben új környezetbarát oktatási egy-
ségek építésére.

Ország – világ Kábítószer-kereskedelemmel vádolt  
gyógyszergyártók  

Harminc napra előzetes letartóz-
tatásba helyezte a bukaresti tör-
vényszék a Romániai Gyógyszer- 
gyártók Egyesületének volt alel-
nökét, Laurenţiu Huicát egy me-
tamfetamint nagy mennyiségben 
előállító és forgalmazó bűnszer-
vezet ügyében – közölték kedden 
ügyészi források az Agerpres hír-
ügynökséggel. Laurenţiu Huică 
mellett egy másik román állam-
polgárt is letartóztattak. 

Mindkettejüket szervezett bűnözői 
csoport létrehozásával, tiltott anyagok 
folytatólagosan elkövetett forgalmazásá-
val és nagy kockázatú kábítószerek bel-
földi kereskedelmében való bűnrészes- 
séggel gyanúsítják. 

A szervezett bűnözés és terrorizmus 
elleni ügyészség (DIICOT) szerint 2021 
januárja és 2023 februárja között a két 
letartóztatott személy cseh, szlovák, len-
gyel és litván állampolgárokkal együtt 
létrehozott egy határokon átnyúló bűn-
szervezetet, amely Lengyelországban, 
Csehországban, Szlovákiában, Bulgári-
ában, Litvániában és Romániában foly-
tatott kábítószer-kereskedelmet. 

A bűnszervezet a metamfetamin két 
előanyagát, efedrint és pszeudoefedrint 

gyártott, majd pasztillák formájában to-
vábbította különböző, gyógyszerforgal-
mazási engedéllyel nem rendelkező 
vállalatoknak. A törvénytelen tevékeny-
séget legálisnak tűnő üzleti tranzakciók-
kal álcázták. 

A DIICOT szerint a bűnszervezet által 
szállított előanyagok (prekurzorok) je-
lentős részben hozzájárultak a csehor-
szági és lengyelországi illegális 
metamfetamin-laboratóriumok működ-
tetéséhez. Az ügyészek szerint a pasztil-
lákat Lengyelországban vette át egy 
helyi férfi, aki a szállítmányt kisebb 
mennyiségekre osztotta, és továbbította 
Csehországba és Szlovákiába olyan sze-
mélyekhez, akik aztán felhasználták me-
tamfetamin előállításához. 

A bűnszervezet összesen 168.788.870 
darab, efedrint és pszeudoefedrint tartal-
mazó pasztillát juttatott így el a felvá-
sárló cégekhez, ez a mennyiség 4,7 
tonna metamfetamin előállítására volt 
elegendő. A DIICOT azt is közölte, hogy 
egy kilogramm metamfetamin nagyke-
reskedelmi ára körülbelül 40.000 euró, 
és a dílerek 70 és 100 euró közötti össze-
get kérnek a grammjáért. 

A romániai gyártó 97 alkalommal 
szállított pasztillákat Csehországba, Bul-

gáriába, Litvániába és Spanyolországba 
– állítják a nyomozók. 

Romániában március 1-jén tartottak 
házkutatásokat az üggyel kapcsolatban. 
Ekkor három tonna 1-es kategóriájú elő-
anyagot, 4.944.000 darab efedrint és 
pszeudoefedrint tartalmazó pasztillát, 
200 kilogramm, a tabletták előállításá-
hoz előkészített prekurzor nyersanyagot, 
mintegy 600.000 eurót és számos, a nyo-
mozás szempontjából fontos dokumen-
tumot foglaltak le. 

A bűnszervezet tagjait, többek közt a 
banda vezetőjét is, február 26-án érték 
tetten Lengyelországban, amikor éppen 
egy olyan helyen pakolták le a romániai 
Voluntari-ban felpakolt árut, ami nem fe-
lelt meg a fuvarlevélben feltüntetett cél-
állomásnak. 

A nyomozók egy raktárat is felfedez-
tek, amelyben a romániai gyárból szár-
mazó pasztillákat és körülbelül száz 
palack efedrint találtak. 

Ugyanazon akció keretében február 
26-án Szlovákiában négy személy ellen 
hoztak kényszerintézkedést, és lefoglal-
tak egymillió eurót; február 27-én Cseh-
országban két személy ellen hoztak 
kényszerintézkedést, és dokumentumo-
kat foglaltak le. (Agerpres) 

Belgiumban börtönbüntetésre ítéltek egy nőt  
12 éves fia megpofozásáért 

Négy hónap börtönbüntetésre és 
400 eurós pénzbírságra ítélt a 
brüsszeli bíróság egy nőt, aki 
három évvel ezelőtt megpofozta 
akkor 12 éves fiát – írta a The 
Brussels Times című belga hírpor-
tál szerdán.  

Az ügyvédként dolgozó nő azért ke-
veredett vitába a fiával, mert úgy vélte, 
hogy másolta a házi feladatát. A szóvál-
tás során a fiú állítólag egy vizespalack-
kal dobta meg anyját, aki erre felpofozta, 
és egy könyvet vágott hozzá. Egy szom-

széd, aki hallotta a veszekedést, értesí-
tette a rendőrséget. 

Az anya elismerte, hogy megütötte a 
fiát, de azt állította, hogy pusztán „ne-
velő célzattal” pofozta meg gyerekét.  

„Belgiumban a nevelő célzatú pofon 
nem büntetendő” – jelentette ki nő 
ügyvédje, aláhúzva, hogy a nő soha nem 
akarta igazán bántani a fiát.  

„Nem állítom, hogy ez a legjobb 
módja a nevelésnek, de a cselekedetet 
különleges körülmények előzték meg” – 
állította. Rámutatott, hogy a nő nemrég 

épült fel az úgynevezett kiégésszindró-
mából, és a fia, akit egyedül nevel, figye-
lemhiányos hiperaktivitás-zavarban 
(ADHD) szenved. 

 Az ügyben illetékes bíró súlyosbító 
körülményként azt hozta fel, hogy a nő 
a bírósági eljárás során nem tanúsított 
megbánást. „A bíróság tekintettel van 
arra, hogy a gyerek bizonyára nem köny-
nyű eset, de azt is figyelembe kell ven-
nie, hogy a vádlott részéről a tárgyalás 
során nem mutatkozott megbánás” – 
jegyezte meg a bíró. (MTI)

 Sztrájk miatt leállt a londoni metró 
A londoni tömegközlekedési válla-
lat (Transport for London, TfL) tá-
jékoztatása szerint a metróve- 
zetők gyakorlatilag teljes körű 
munkabeszüntetése miatt a 402 
kilométeres londoni metróhálózat 
mind a tizenegy fővonalán felfüg-
gesztették a forgalmat, és a 270 
állomás mindegyike bezárt. 

A két nagy közlekedési szakszervezet, 
az RMT és az Aslef a brit kormány által 
a TfL költségvetésében követelt több 
százmillió fontos megtakarítás ellen til-
takozik, mivel az érdekképviseletek sze-
rint ez tömeges elbocsátásokhoz vezet, 
és hátrányosan érinti a munkavállalók 

nyugdíjrendszerét is. A sztrájk a napi át-
lagos utasszám alapján több mint négy-
millió londonit, illetve Londonban 
dolgozó ingázót érint. Csak a londoni 
City pénzügyi központjába naponta 350 
ezren utaznak tömegközlekedési eszkö-
zökkel, óriási többségük metróval. 

Sztrájkoltak szerdán Angliában a ta-
nárok, a közigazgatási tisztviselők és a 
rezidens orvosok is, inflációkövető bér-
emelést követelve. 

Nagy-Britannia évtizedek óta példát-
lan sztrájkhullámot él át ezekben a he-
tekben, mindenekelőtt a megélhetési 
költségek negyven éve nem tapasztalt 
ütemű emelkedése miatt.  

A brit statisztikai hivatal (ONS) adatai 
szerint októberben 11,1 százalékos, no-
vemberben 10,7, decemberben 10,5 szá-
zalékos, januárban 10,1 százalékos volt 
a tizenkét havi infláció Nagy-Britanniá-
ban. 

Az elmúlt hetekben is sztrájkoltak a 
vasutasok, a tanárok, a kórházi ápolók, a 
mentősök, a buszsofőrök és a határren-
dészeti dolgozók, és a szakszervezetek 
további hasonló akciókat hirdettek meg 
a bérkövetelések teljesítésének elmara-
dása esetére. 

Legközelebb, csütörtökön és szomba-
ton ismét a vasutasok tartanak 24 órás 
munkabeszüntetést. (MTI) 
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Hozzászoktunk már a koalíción 
belüli konfliktusokhoz. Most azon-
ban a változatosság kedvéért a li-
berálisok belső vitái „színesítik” 
a politikai hacacárét. Nevezetesen 
a PNL első alelnöke és a kül-
ügyminiszter közötti pengeváltás.  

Az első alelnök a tárcavezető 
diplomáciai érzékének hiányát bí-
rálja, és őt hibáztatja a schengeni 
kudarcért is. Egyben a miniszter 
megnövekedett befolyása is 

bántja. Azt állítja, hogy a minisz-
ter „erősebb, mint a PNL, és nem 
is a párt, hanem az állam csinált 
belőle minisztert”. 

A tárcavezetőt viszont nem ér-
dekli ez a vélemény. Azt mondja, a 
támadások megerősítik abban, 
hogy „jól csinálja, amit csinál”, 
és az ok az illető személyes fruszt-
rációja. 

Elemzők szerint az első alelnök 
támadása nem volt véletlen, az ál-
tala okozott botrány azt igazolja, 
hogy a liberálisok „kiiktatnák” a 

külügyminisztert a májusi kor-
mánycserén, amikor a PSD veszi 
át a kormányt. 

Többen állítják, a miniszter vála-
sza kiváltotta a liberálisok ellen-
szenvét. Illetve, hogy számára túl 
nagynak bizonyult a külügyminisz-
teri kalap. Az ő számlájára írják 
egyebek mellett Schengen kudarcát, 
a Visa Waiver programhoz való 
csatlakozás kudarcát, vagy azt, 
hogy több, idegen nyelvet nem be-
szélő embert ültetett be a miniszté-
rium vezetői struktúráiba és a többi. 

Egyik párttársa egyenesen azt 
állítja, hogy a külügyi tárca veze-
tőjének semmi köze a román kor-
mányhoz, és a miniszter, bár az 
államfő támogatását élvezi, nem 
tudja tovább „hülyíteni az általa 
megvetett pártot”. 

A belügyminiszter kedden kije-
lentette, hogy az országos politikai 
büró ülésén kell elemezni a kiala-
kult helyzet, mert ezek a nyilvános 
térben közvetített üzenetek nem 
tesznek jót a PNL-nek. 

A viszályt a két liberális politi-
kus között az indította el, hogy az 
első alelnök a televízióban kijelen-
tette, a továbbiakban nem tartaná 
hivatalban a külügyminisztert, akit 
„nem is a PNL, hanem az elnök 
ültetett bársonyszékbe”. Aurescu 

ugyancsak egy tévéműsorban rep-
likázott, hogy nem érdekli az alel-
nök véleménye, és a támadások azt 
igazolják, hogy jól végzi a dolgát 
a külügyminisztériumban. 

A jelek szerint a liberálisok ösz-
szezárták a sorokat első alelnökük 
körül. Felhívták a miniszter figyel-
mét, hogy „aki nem tiszteli a di-
aszpórát, annak nincs joga a 
külügyminiszteri székben ülni”. A 
PNL több képviselője is az EP-
képviselő mellett foglalt állást. 

Hogy miért éppen erről írunk 
most, március idusán? Jogos a 
kérdés.  

Nem a politikusok miatt, hanem 
mert ezek a belső hatalmi harcok 
nagyban befolyásolják a lakosság 
életét. 

Mózes Edith 

Közömbösség vagy/és saját érdek
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elégedetlenkedni a vélt vagy valós 
balsors miatt, s oly ritkán emlékez-
tetjük magunkat, hogy sorsunkat vi-
szont mi magunk alakítjuk. Amikor 
a nemzet egy emberként lázadt fel 
és rázta le magáról az elnyomó ha-
talom fojtogató láncait, akkor éppen 
a sorsát alakította. Ha fejét lehajtva, 
elfojtott félszavakkal méltatlanko-
dott volna, az is a sorsának alakítása 
lett volna. A történelemkönyvek tán 
vékonyabbak lennének. De nekünk, 
mai magyaroknak, hál’ istennek 
vaskos történelemkönyvek jutottak. 
A 12 pont tiszta, békés és jogos kö-

veteléseket tartalmazott. Egy igaz-
ságos és szabad rendszerben nem 
kellett volna követelni. Küzdelmük 
és véráldozatuk is csak „pusztába 
kiáltott szó” lett volna, ha nem egy 
emberként, egy közös akaratként 
fordultak volna szembe az elnyo-
mókkal. De ha két szóban kellene 
összefoglalni a követeléseiket, ho-
gyan fogalmazhatnánk meg úgy, 
hogy egy járványhelyzet után, há-
borúval a közvetlen szomszédunk-
ban, elszabadult élelmiszerárakkal 
a boltokban, a jóléti társadalom mo-
dern lakói is értsék, átérezzék, miért 
ragadtak akkor pennát, később kar-
dot a márciusi ifjak? Biztonságot 
követeltek. Szabadságot követeltek. 
Csak az lehet szabad, aki biztonság-
ban érzi magát. És csak az érezheti 
magát biztonságban, aki szabad. 
Aki aggódik a mindennapi megél-
hetése miatt, az nem lehet szabad, 
és nem is érezheti magát biztonság-
ban. Ez az aggodalom, ez a félelem 
sajnos rányomta bélyegét a világ-
járvány óta eltelt három esztendőre. 
A szabadságért dolgozni kell, bölcs 
döntéseket hozni, őrizni, megbe-
csülni. Olyan korban élünk, amikor 
józannak, megfontoltnak és előre-

látónak kell maradnunk. Észre-
venni, hogy biztonságban élünk és 
szabadok vagyunk. S hogy felelő-
sök vagyunk ennek megbecsülésé-
ben – mondta beszédében Péter 
Ferenc. 

Tollas Gábor színművész, a 
Tompa Miklós Társulat tagja Petőfi 
Sándor Egy gondolat bánt engemet 
című versét szavalta el, majd Nagy 
Zsigmond, Maros megye alprefek-
tusa tolmácsolta Nicolae Ciucă üze-
netét, amelyben a miniszterelnök 
rámutatott: március 15. lehetőséget 
biztosít számára arra, hogy üdvöz-
letét küldje a romániai magyarok-

nak, és kiemelje hozzájárulásukat 
Románia fejlesztéséhez és moderni-
zálásához. Mint írta, az elmúlt 
három évtizedben Románia jelentő-
sen előrelépett egy demokratikus és 
befogadó társadalom építése terén, 
ezt pedig a magyar kisebbségi kö-
zösség hozzájárulása is elősegítette. 
A nemzeti kisebbségek kultúrájá-
nak, történelmének, etnikai, nyelvi 
és vallási identitásának támogatása 
és megerősítése egy érett, demokra-
tikus és európai társadalom jellem-
zői, Romániának pedig szüksége 
van minden állampolgár kreatív 
energiájára, ötletére és inspiráció-
jára, függetlenül az etnikai, nyelvi 
és vallási hovatartozástól. „Ezen a 
különleges napon őszinte jókíván-
ságaimat küldöm a magyar nemze-
tiségű román állampolgároknak, 
akiknek egészséget, jólétet kívá-
nok! Isten éltesse Önöket!” – állt a 
miniszterelnök üzenetében. 

Magyarország csíkszeredai fő-
konzulátusának képviseletében 
Percze László konzul Orbán Viktor-
nak, Magyarország miniszterelnö-
kének az üzenetét olvasta fel. 

 „175 év távlatából is csodálattal 
emlékezünk erre a makulátlan 

fényű napra, amikor a magyar nem-
zet vérontás nélkül, békében és 
egyetértésben vívta ki szabadságát. 
Mi, magyarok történelmünk során 
sokszor bebizonyítottuk, hogy bát-
ran fel merjük venni a harcot a ránk 
zúduló ellenséges túlerővel, ugyan-
akkor – más nemzetekhez hason-
lóan – mégis jobban szeretünk élni 
a szabadságban, semmint meghalni 
érte. Évtizedeken át joggal és őszin-
tén remélhettük azt, hogy Európa 
földjén nem pusztíthat többé há-
ború. A mostani szörnyű időkben 
ezért még inkább szükségünk van a 
magyar szabadság iránytűjére, 
amely történelmünk annyi vészkor-
szakán vezetett már keresztül ben-
nünket. Békére vágyunk, és a béke 
pártján állunk, tisztelettel fordulunk 
más nemzetek felé, de ugyanezt a 
tiszteletet várjuk el a magyarok 
iránt Brüsszelben, Washingtonban 
és Kijevben is. Erkölcsi kötelessé-
günknek tartjuk, hogy mindent 
megtegyünk azért, hogy elhallgas-
sanak a fegyverek, mert ez az 
egyetlen út, amely ma garantálni 
tudja a magyar emberek biztonságát 
és boldogulását a Kárpát-medencé-
ben. Legyen béke, szabadság és 
egyetértés!” – írta a külhoni magya-
rokhoz intézett levelében Orbán 
Viktor. 

A marosvásárhelyi válogatott ve-
gyes kar ünnepi műsorát követő- 
en Kovács Mihály Levente, az 
RMDSZ marosvásárhelyi szerveze-
tének elnöke szólalt fel.  

– Minden magyar ember legsze-
retettebb ünnepe egyszerre törté-
nelmi megemlékezés és közösségi 
esemény. Évről évre itt gyüleke-
zünk a Postaréten, és nem találomra 
választottuk ezt a helyet. Az ünne-
pek általában megtalálják a maguk 
helyszíneit. Mi itt a szabadság iránti 
vágy, a bátorság, a vértanúhalál em-
lékére állított emlékmű körül érez-
zük igazán a mai nap üzenetét, 
melyet legrövidebben Kölcsey sza-
vaival tudunk kifejezni: A haza 
minden előtt. 175 évvel ezelőtt a 
márciusi ifjak által kirobbantott for-
radalom hősei azt a harcot nemcsak 
magukért vívták, hanem az őket kö-
vető generációkért, értünk is. A sza-
badság utáni vágy és a nemzethez 
tartozás érzése ma is ugyanolyan 
fontos, mint akkor volt. A magyar 
szabadság történelmi márkanév, és 
ennek szimbólumát, a piros-fehér-
zöld kokárdát büszkén viselhetjük 
ma is. Ma nem fegyverrel, hanem 
közösségi összefogással tudunk 
még erősebbek és sikeresebbek 

lenni. A szabadság és biztonság 
csak látszólag ellentétesek, a kettő 
mégis együttműködik. Hiszen mi 
adna nagyobb biztonságot, mint az 
a tudat, hogy szabadon dönthetünk? 
És mit érne a szabadság, ha nem 
tudhatnánk magunkat biztonság-
ban? Ez a kettős vágy nem csak a 
múlt emléke, hanem a jelen törek-
vése is – mondta  Kovács Mihály 
Levente. 

Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere beszédében kie-
melte: március 15-e ott áll a szabad-
ság nagy ünnepeinek sorában, 
amely meghatároz minket magyar-
ként és szabad emberként is. 

– Pest után Marosvásárhelyen 
vált a forradalom egyik indulójává 
Kölcsey Himnusza, és az sem lehet 
véletlen, hogy levelezése szerint Pe-
tőfi Sándor éppen itt tervezett lete-
lepedni a szabadságharc után. Azt 
pedig szimbolikusnak vélem, hogy 
innen indult utolsó útjára a seges-
vári csatába, itt zárult le életműve, 
és vált halálában legendává. Törté-
nészként két dolgot tanultam meg a 
szabadság kapcsán: az egyik az, 
hogy a szabadság olyan, mint a bú-

vópatak – előbb vagy utóbb utat tör 
magának, és érvényesülni akar. 
Nem volt olyan zsarnoki rendszer, 
aminek ne vetett volna véget a sza-
badság búvópatakának áradása. A 
másik fontos tanulság, hogy a sza-
badság fogalma egyszerű, de töré-
keny jószág. Az elmúlt években ezt 
is megtapasztalhattuk, akár egy vi-
lágjárvány által, akár egy, a szom-
szédunkban zajló háború által, 
amely a lassan nyolcvanéves euró-
pai béke megszűnésével fenyeget. 
És ahol nincs béke, ott a szabadság 
nem lehetséges. A szabadságot tehát 
nem lankadó törődéssel ápolni kell 
– fejtette ki Marosvásárhely polgár-
mestere.  

A Maros Művészegyüttes a for-
radalmat megidéző, Varga János 
által rendezett rövid előadását kö-
vetően Jankovics Ferenc hagyo- 
mányőrző huszárszázados szólalt 
fel, majd a hagyományos koszorú-
zással zárult az idei megemlékező 
ünnepség, amelynek résztvevőit 
1848 darab Kossuth-kiflivel vendé-
gelte meg a marosvásárhelyi felső-
városi református egyházközség 
nőszövetsége.

Tisztelettel jelentem: megjött a tavasz. Ha 
nem vetted volna észre. Bizonyára te is lát-
tad, na de én írtam meg, és még reád is trom-
folok: ablakom előtt a sokszor emlegetett, e 
többszörösen befoglalt szilvafácska kizöl-
dült. Láthatóan rengeteg rüggyel-üggyel, 
gyümölcsígérettel fogadja az évszakváltást. 
Az idén nincs a közelében társa, nincs a ház 
előtti kis gyepszőnyegen más fásszárú nö-
vény, ugyanis társát, a jó orgonafát már vagy 
két nyara kidöntötte, megpocsékolta egy au-
gusztus eleji vihar. Ezzel szemben, vigaszta-
lásul társtalanságáért, több napfényhez jut 
ezentúl. Mi is, akik a szomszédságában ten-
getjük-pengetjük a napjainkat és a dalt. 

Itt jártak ti. a városháza fanyűvői, -taró-
nak nem nevezném őket, bár taroltak bátran 
és gátlásoktól mentesen. De most őket, a fé-
lelmet és szédületet nem ismerő kosaras fa-
metszőket, kik metsző intelligenciáról még 
eddig nem tettek tanúbizonyságot, azért is 
alakítottak belőlük közhasznú brigádokat, fa-
fodrászoknak hívják. Mert, édes istenem, az 
van kiírva egy fára kiszegzett cédulkára, 
hogy vigyázz, polgártárs, mert február hó fo-
lyamán a város kozmetikázni fogja a fákat. 
Gondolom, a dauer, a peroxid, a kiszőkítés 
jő majd a későbbiek folyamán. Tartós újhul-

lám, akár a francia filmművészetben az öt-
venes évek végén. Azonban a darus kocsit itt 
hagyták, hetek óta gazdátlanul árválkodik az 
utca szélén. Két parkolóhelyet is elfoglalva. 
Nincs leltárba véve? 

Na de hagyjuk a kultúrát nyugodni, és 
mondjuk ki, az idén is minden nyakló, szé-
gyenérzet, jóindulat, szánalom és logika nél-
kül vágtak, fűrészeltek, 
metszettek. Példának 
okáért, ahol egy ju-
harfa négyfelé ágazott, 
opportunista módon 
mind a négy égtáj felé bemutatta élni vágyá-
sát és pozitív Apgar-skáláját (életképesség 
meghatározása az újszülötteknél), ott föltét-
lenül egyet az égtáji hajbókágakból le kellett 
metszeni. Aztán a második emeleti magassá-
gig – tömbházi méretekről van szó, tubaró-
zsáim, dehogyis szecessziós belvárosi 
belméretekről és emeletmagasságról – a 
fákat megszabadították ágaiktól, lomb csak 
hat méter magasan kezdődik. Árnyat pedig 
majd akkor ád eleget, ha már a nap lemenő-
ben s alászentül.  

Jártunkban-keltünkben a kisebb-nagyobb 
európai városokban, mondjuk a Dunántúltól 
az óceánig mindenütt fákat, útszélieket, par-

kok díszét alakítgatják, metszik, gondozzák a 
közterületi munkások. Négyszögűre, gömb 
alakúra, gyertyaformára nyírják, másutt ele-
fántot vagy más állatot formáz lombkoroná-
juk, így gondozzák utólag is évtizedek óta. 
Nem hagyják elnőni, elformátlanodni. Adnak 
a formára, esztétikára, harmóniára. A szem-
nek tetszetős, ízlést nem ront. Lehet, hogy a 

bontatlan őstermészet 
rajongói, bandái ellen-
zik, titokban ajzósze-
rekkel öntözik a fák 
tövét, hogy a lomb va-

duljon vissza, de hiába, a parkőr, a városszé-
pész hivatása magaslatán áll, megaka- 
dályozza a partizánakciókat.  

Na persze itthon sem kell azért minden 
rosszat rálapátolni a városi favágókra. Elég 
végigsétálni ráérősen vagy sietve néhány 
olyan utcán, például a most Năvodari-nak 
(Hálófalva) hívott utcán, mely egy végével a 
brassai, más végivel a molduvai utcára 
mutat, és látni fogod, hogy akad jószívű bo-
korbarát gazda, ki háza előtt a sövényt tán 
sosem nyírta még. 

Kabátot szakít, sapkát-kalapot lever, kö-
tött holmi akad bele jóvátehetetlenül a sza-
badon fejlődő ágakba, melyek szívélyesen 

nyúlnak ki a gyalogjáró szélességéig. Kitűnő 
hely arra nézvést, hova lehet beönteni a sze-
metet, ha már lusták, túl elnyúzottak vagyunk 
elvinni a zsákot, zacskót egy kukaországi 
megállóig. Eldobni csomagolópapírt, ron-
gyot, miegyebet. Ott aztán virul a televény 
évek óta. Senki nem jő megbírságolni a gaz-
dát, hiszen ő a fák, bokrok, bozótosok szüle-
tett barátja, rokona, jó ismerőse. Védő- 
angyala.  

Aztán tedd hozzá, kicserélték az utcai vi-
lágítást ostornyelesre. Hideg kék fényben 
csillognak a csillaggarázsban tárolt gépko-
csik, melyek szaporodásával már lépést sem 
lehet tartani. Elvitték, kidöntötték, kiásták, 
sóval hintették be helyét a korábbi, sárgán 
világító gömbégőknek. Most már világváro-
siak vagyunk, törünk a magasságok felé, s az 
ember oly semmi alattuk. (Adys-vershely- 
zet – értőbbeknek mondom.) 

A minap megszámoltam a mondott kis ut-
cánk forgalmát. Délben. Huszonöt gyalo-
gosra kb. nyolcvan gépkocsi jutott negyed- 
óra alatt. Most már érteni vélem, miért kell 
magasra fölnyírni a fákat, úgysem fog alat-
tuk andalogni túl sok párocska, nyugállomá-
nyú vasutas és suszterinas. Herceg és 
hajléktalan. 

Hogyan leszünk világváros?
Megemlékezés a Petőfi-szobornál        Fotók: Nagy Tibor 

„A magyar szabadság történelmi márkanév”
(Folytatás az 1. oldalról)



Az Országos Közegészségügyi 
Intézet honlapján szereplő adatok 
szerint Romániában a nők körében 
a mellrák után a méhnyakrák az a 
daganattípus, amely a legtöbb elha-
lálozáshoz vezet. Országunkban a 
méhnyakrák előfordulási aránya 
kétszer, az elhalálozási arány pedig 
háromszor magasabb, mint az euró-
pai átlag. A statisztikák szerint a  
45–54 év közötti nők körében a leg-
nagyobb az előfordulási és az  
elhalálozási arány, Romániában  
átlagban naponta hat nő veszti életét 
emiatt.  

A szakemberek ezért nem győzik 
hangsúlyozni az esetleges elválto-
zások korai felismerésének a fon-
tosságát. A legtöbb HPV-fertőzés 
csak néhány hónapig tart, majd 
gyógyul, azonban néha tartóssá 
válik, és ilyenkor előbb rákmege-
lőző állapotot, majd rákot okozhat. 
A méhnyakrák kialakulása több rák-
megelőző állapoton keresztül kö-
vetkezik be, hosszú idő alatt, ezért 
fontos a rendszeres szűrés. Ha a 
szűrővizsgálat eredménye pozitív 
is, az nem feltétlenül jelent méh-
nyakrákot, inkább egy figyelmez-
tető jel, hogy további vizsgálatokra 
van szükség. Figyelmeztethet egy 
rákot megelőző elváltozásra, amely 
a megfelelő kezeléssel könnyen or-
vosolható, máskor elegendő lehet 
az elváltozás szorosabb megfigye-
lése.  

Az esetleges elváltozások időben 

való felfedezését tűzte ki célul az a 
komplex méhnyakrákszűrési pro-
jekt, amely a Maros, Hargita, Ko-
vászna, Fehér, Szeben és Brassó 
megyét magába foglaló központi ré-
gióban zajlik. Az uniós alapokból 
finanszírozott projektet a Megyei 
Klinikai Sürgősségi Kórház az or-
vosi egyetemmel partnerségben va-
lósítja meg, a cél az, hogy a 24–64 
éves korosztályból több mint 17 
ezer nő számára biztosítsanak felvi-
lágosítást, ingyenes szűrővizsgála-
tot, és amennyiben szükséges, 
behatóbb vizsgálatokat és kezelést 
is, beleértve azokat a hátrányos 
helyzetű nőket, akik nem rendel-
keznek egészségügyi biztosítással. 
A projekt esetében a szerződést 
2020-ban írták alá, azonban a jár-
ványhelyzet hozta korlátozások 
késleltették a tevékenységek elindí-
tását, csupán 2021-ben sikerült tel-
jes gőzzel elkezdeni a munkát. 

Legalább háromévente  
kellene jelentkezni  
szűrővizsgálatra 

Az eddigi tapasztalatok kapcsán 
dr. Cosmina Uzun projektmene- 
dzser lapunknak elmondta, eleinte 
az volt a stratégia, hogy a fiatalokat 
szólítsák meg, a 24–29 éves korosz-
tályt, ez úgymond egy külön kam-
pány volt, mivel úgy gondolták, 
hogy a fiatalabb nők talán kevésbé 
tájékozottak ezen a téren, ugyanis 
az országos kampány tapasztalata 

az volt, hogy elsősorban a negyven 
év körüli nők jelentkeztek a szűrő-
vizsgálatokra. Mivel a méhnyakrák 
leggyakrabban a 45–55 év közötti 
nőket érinti, úgy gondolták, fontos, 
hogy felhívják a fiatalabb nők fi-
gyelmét, mennyire fontos a rend-
szeres szűrővizsgálat.  

Mint mondta, fel szeretnék hívni 
a nők figyelmét, hogy legalább há-
romévente menjenek el szűrő- 
vizsgálatra, ugyanis az európai 
irányelvek szerint, amennyiben va-
lakinek negatív a teszteredménye, 
akkor elegendő, ha a következő 
szűrővizsgálatra három év múlva 
kerül sor. Ha pozitív az eredmény, 
az elváltozás függvényében, 
egyénre szabottan javasolják az ál-
lapotuk megfelelő követését, eset-
leg újabb vizsgálatokat vagy 
gyakoribb szűrést, a súlyosabb ese-
tekben pedig kezelést is, amely 
ugyancsak ingyenes a projekt kere-
tében. 

Dr. Cosmina Uzun rámutatott, a 
24–29 év közötti nők esetében 
Babeş–Papanicolau-tesztet végzik 
el, a 30–64 év közöttieknél pedig a 
HPV-vizsgálatot. Eddig a 24–29 év 
közötti korosztálynál elvégzett vizs-
gálatok 10,7 százaléka lett pozitív. 
Ezeket a nőket újratesztelik, ezúttal 
HPV-vizsgálatot végeznek, ugyanis 
vannak esetek, amikor a Babeş–Pa-
panicolau-teszt pozitív lesz, viszont 
a HPV-vizsgálat eredménye nega-
tív, ami azt jelenti, hogy nincs ve-
szélyt jelentő elváltozás. Kezelésre 
akkor van szükség, ha mindkét 
vizsgálat eredménye pozitív, akkor 
behatóbb vizsgálatokat végeznek a 
nőgyógyászati klinikán, és ameny-
nyiben indokolt, a nő megkapja a 
szükséges kezelést, illetve nyomon 
követik az állapotának az alakulá-
sát, például a szakember félévente 
vagy évente elvégzett szűrést java-
sol. Az eddig elvégzett HPV-vizs-
gálatok 12,5 százaléka lett pozitív, 
ami elég magas arány. 

Vannak nők, akik  
csak szüléskor járnak  
nőgyógyásznál 

Elsősorban a hátrányos helyzetű 
közösségekben, vidéken vannak 
olyan nők, akik még soha nem jár-
tak szűrővizsgálaton. A vidéki ki-
szállások során olyan 64 évnél 
idősebb nőkkel is találkoztak – ez a 
felső korhatár, ameddig javallott a 
méhnyakrákszűrő vizsgálat –, akik 
elismerték, hogy amióta szültek, 
nem jártak nőgyógyásznál, nem 
vettek részt szűrővizsgálaton – 
jegyezte meg dr. Cosmina Uzun, 
majd hozzátette, 64 év felett nem 
végeznek ingyenes szűrést, mivel az 
irányelvek alapján ezen életkor felett 
a méhnyakrák kialakulásának a koc-
kázata rendkívül csekély. De fiata-
lok is vannak, akik a szülés óta nem 
jártak vizsgálatra, arra hivatkozva, 
hogy nem látják értelmét, mivel jól 
érzik magukat, nincsenek panaszaik. 
A projektfelelős szerint azonban ez 
téves elgondolás, ugyanis a méh-
nyakrák lassan kialakuló, alattomos 
betegség, nem mindig produkál tü-
neteket, amikor már panaszok je-
lentkeznek, amikor fájdalmat érez a 
nő, általában előrehaladott stádium-
ban van a betegség. Ezért fontos, 
hogy bármely tünet esetén azonnal 
orvoshoz forduljanak, például ha 
enyhe vérzés vagy fájdalom jelent-
kezik a szexuális aktusnál, az már 
felkiáltójel lehet. De vannak esetek, 
amikor teljesen tünetmentes a nő, 
ellenben a citológiai vizsgálat elvál-
tozásokat mutat ki. 

Érdeklődésünkre, hogy mi az oka 
annak, hogy a nők egy része nem 
jár szűrővizsgálatra, dr. Uzun kifej-
tette, egyesek azt állítják, nem volt 
tudomásuk a szűrés jelentőségéről, 
de olyanok is vannak, akiket a szé-
gyenérzet tart vissza, kellemetlen 
számukra, hogy egy idegen előtt le 
kell vetkőzniük. Sokak számára 
fontos, hogy egy nő vegye le a min-
tát, sok esetben ezen múlik, hogy 
rászánják-e magukat vagy sem a 
vizsgálatra. 

Eseményeken, vidéken  
és nagyvállalatoknál 

A projekt keretében eddig hate-
zer vizsgálatot végeztek, a háromé-
ves futamidő alatt több mint 170 
ezer nőt szeretnének megvizsgálni. 
Dr. Cosmina Uzun szerint a tapasz-
talat az, hogy nő azok száma, akik 
igénybe veszik az ingyenes szűrő-
vizsgálatot, ezért fontos, hogy növel-
jék a kapacitást, hogy minél több 
helyen legyen elérhető a vizsgálat. 

Egy nőgyógyászati szakrendelővé 

alakított kisbusszal úgymond „ház-
hoz viszik” a vizsgálatot, karaván-
szerűen járják a vidéki településeket, 
elszigetelt közösségekbe látogatnak 
el a központi régióhoz tartozó hat 
megyében, de a közeljövőben szeret-
nének még egy mobil rendelőt be-
szerezni. Mint mondta, vidéken 
együttműködnek a helyi önkor-
mányzatokkal, a családorvosokkal, a 
közösségi mediátorokkal, mindenik 
megyében van egy koordinátor, aki 
megszervezi és összehangolja ezeket 
a kiszállásokat, szinte naponta tere-
pen van a karaván, de így sem győ-
zik, az igény óriási, szerencsére sok 
vidéki polgármester is belátja ennek 
a fontosságát. Februárban például 
mindennap úton volt a karaván, és a 
márciusi hónap is hasonlóképpen 
alakul. Van, amikor egy-egy helyszí-
nen negyven, másutt hatvan nő is el-
megy a vizsgálatra, de az eddigi 
rekord tavaly augusztusban volt, 
amikor 159 nő jelent meg egy ko-
vásznai kiszálláson, a csapat reggel-
től estig dolgozott, hogy mindeniktől 
levegyék a mintát. 

Dr. Uzun hozzátette, a karaván 
különböző eseményekre, tömegren-
dezvényekre, illetve nagyvállalatok-
hoz is kiszáll időnként. Mint 
mondta, eleinte ők kerestek meg 
olyan nagyvállalatokat, ahol több-
ségben nők dolgoznak, majd fordult 
a kocka, a cégek részéről kezdtek ér-
kezni a felkérések, a mobil nőgyó-
gyászati központtal jártak már 
többek között Fehér megyében a Jid-
vei cégnél, Maros megyében a 
Hirschmann vállalatnál, valamint a 
vegyipari kombinátnál is. 

Míg a mobil nőgyógyászati köz-
pont elsősorban a vidéket hivatott ki-
szolgálni, városi környezetben az 
egészségügyi intézményekben is zaj-
lik az ingyenes mintavétel, ahol elő-
zetes bejelentkezés alapján végzik el 
a vizsgálatot. 

A központi régióban eddig 22 
egészségügyi intézmény kapcsoló-
dott be a szűrésbe, többnyire kórhá-
zak, de vannak magán nőgyó- 
gyászati rendelők is, amelyekkel 
együttműködnek. Maros megyében 
jelenleg a marosvásárhelyi megyei 
sürgősségi kórház, valamint a seges-
vári, szászrégeni és marosludasi kór-
házak járóbeteg-részlegén, a nő- 
gyógyászati, illetve családtervezési 
szakrendelőkben végzik el az ingye-
nes szűrővizsgálatot. A Maros Me-
gyei Sürgősségi Kórházban rendel- 
kezésre áll egy jól felszerelt labora-
tórium, oda szállítják a programban 
részt vevő összes kórházból a levett 
mintákat vizsgálatra. 

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Dr. Cosmina Uzun

Olyan nőkhöz is eljutnak, akik egyébként nem mennének el 
méhnyakrákvizsgálatra 

A rendszeres szűrés életet ment 
Az emlőrák után a méhnyakrák a második leggyakoribb,  
nőket érintő daganatos megbetegedés. Románia európai vi-
szonylatban élen jár a méhnyakrák előfordulása, valamint a 
betegség okozta elhalálozás tekintetében, hiszen többnyire 
előrehaladott stádiumban fedezik fel a rosszindulatú elválto-
zásokat. Emiatt fontos a rendszeres szűrés, amely életmentő 
lehet, ugyanis ha idejében felfedezik, a méhnyakrákot meg-
előző elváltozások gyógyíthatók. A Maros megyét is magában 
foglaló központi régióban jó ideje zajlik az átfogó méhnyak-
rákszűrő program, amelynek részeként a 24–64 év közötti 
nők ingyenes szűrővizsgálatban részesülhetnek, az egyes vá-
rosokban mind több kórház kapcsolódik be a szűrőhálózatba, 
egy nőgyógyászati rendelővé alakított kisbusz pedig a vidéket 
járja, hátrányos helyzetű településekre megy ki, hogy azon 
nőknek is lehetőséget biztosítson az ingyenes szűrésre, akik 
egyébként valószínűleg nem jutnának el egy ilyen vizsgálatra. 
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Nagyon ritka manapság az a tizen-
éves lány, akit, ha megkérdezünk, mi 
a hobbija, a főzést nevezi meg. A ma-
rosvásárhelyi Bolyai Farkas líceum ti-
zenkettedik osztályos diákja, Simon 
Csenge-Alexandra azonban büszkén  
vállalja, hogy a szenvedélye a főzés, 
az ízekkel való kísérletezgetés, ami 
meg is hozta a gyümölcsét, ugyanis ő 
nyerte a székelyudvarhelyi Septimia 
Hotels & SPA Resort és a Hargita me-
gyei tanfelügyelőség által februárban 
szervezett Ifjú séfek gasztronómiai 
versenyt.  

A székelyudvarhelyi Septimia Hotels & 
SPA Resort által a Hargita Megyei Tanfel-
ügyelőséggel, a Székelyudvarhelyi Polgár-
mesteri Hivatallal, valamint a Visit Hargi- 
tával partnerségben szervezett Ifjú séfek ve-
télkedőre több mint 150 középiskolás jelent-
kezett, majd tizenhárom megyéből 19-en 
jutottak be a döntőbe, amelyre Udvarhelyen 
került sor februárban. A többfordulós döntőbe 
jutott diákok vegyes etnikumú csapatokat al-
kotva, illetve egyéni főzés során is bizonyít-
hatták a gasztronómiai tudásukat a Verzár 
Krisztina, Molnár Csongor és Kiss Florin 
séfek alkotta szakmai zsűri előtt. A multikul-
turális vetélkedő a szakmai tudás fejlesztése 
mellett elsősorban egymás elfogadásáról, il-
letve a csapatmunkáról szólt, arról, hogy mi-
ként tudnak együttműködni a különböző 
tannyelvű iskolákba járó fiatalok.  

A vetélkedő apropóján a győztessel, Simon 
Csengével szenvedélyéről, a főzésről, a ver-
senybeli tapasztalatokról, valamint a jövőbeli 
terveiről beszélgettünk.  

A Bolyai Farkas líceum társadalomtudo-
mányok-angol intenzív szakán tanuló Csenge 
elárulta, a gasztronómiával való szoros kap-
csolata nem új keletű, már kislánykorában is 
nagyon szeretett főzőcskézni, a babakonyha 
volt a legkedvesebb játéka, majd ahogy nőtt, 
egyre szívesebben segédkezett a konyhában 
az édesanyja és a nagymamája mellett.  

– Tizenhárom-tizennégy évesen már ren-
geteg receptet kipróbáltam, folyamatosan 
böngésztem az internetet, újabb és újabb re-
cepteket kerestem, nagy kedvencem az olasz 
konyha, de az ázsiai ízvilág is közel áll hoz-
zám. Ezek elég távol állnak a hagyományos 
erdélyi konyhától, de mindig is nyitott voltam 
az új ízekre, mindig szívesen kísérletezek. 
Sütni is szeretek, de úgy érzem, a főzés tá-
gabb teret enged a fantáziámnak, jobban va-
riálhatók az alapanyagok, az ízek, és csodás 
dolgokat lehet alkotni. Ma már eljutottunk 
oda, hogy szinte teljesen átvettem otthon 
édesanyámtól a főzést – jegyzi meg nevetve 
a tizenkettedikes lány.  
Szendvics helyett friss finomság  
a tízórai 

A gasztronómiai vetélkedőre az osztályfő-
nöke hívta fel a Csenge figyelmét, ugyanis az 
iskolában tudják, hogy mennyire szeret főzni, 
ezért a pedagógus úgy gondolta, érdemes 
volna szerencsét próbálnia. 

 – Az iskolában már megszokták, hogy tíz-
óraira nem szendvicset vagy péksüteménye-
ket viszek, hanem esténként, ha 10-11 órakor 
is, de készítek magamnak valami finomságot 
másnapra, legyen az egy tésztás étel – ami 

nagy kedvencem –, egy kis sült hal körettel, 
vagy reggel, indulás előtt összedobok egy sa-
látát. Fontos számomra, hogy minőségi, friss, 
szezonális alapanyagokból készült ételeket 
fogyasszak, nem pedig adalékanyagokkal, 
cukorral teli élelmiszereket. Mintegy két éve 
van egy Instagram-oldalam is, ahol megosz-
tom a receptjeimet. A járvány idején kezdtem 
el, ugyanis akkor, a bezártság miatt nagyon 
sok időm volt főzni, kísérletezni. Fotókat töl-
tök fel rövid leírással, és a hagyományos, er-
délyi ízektől, az ázsiai és olasz konyháig már 
sokféle recept található ott – jegyezte meg 
Csenge.  
A habcsókos-karamelles madárteje 
juttatta a négy legjobb közé 

A fiatal lánytól megtudtuk, hogy a vetél-
kedőt megelőző válogató abból állt, hogy be 
kellett küldeni egy 5 perces videót, amelyen 
a versenyzők egy tetszőlegesen kiválasztott 
ételt készítenek el úgy, hogy közben szóban 
is ismertetik az egyes lépéseket. Csenge 
dióba forgatott bélszínt készített párolt lila-
káposztával, spárgával és áfonyaszósszal. Ez 
volt a bemutatkozó menü, ami elnyerte a 
zsűri tetszését, így a fiatal marosvásárhelyi 
lány bejutott a döntőbe.  

A vetélkedőre 150-en jelentkeztek, és me-
gyénként egy-két diák jutott tovább, az esetek 
nagy részében egy magyar és egy román 
anyanyelvű középiskolás fiatal. Csenge 
Maros megyéből egy román lánnyal ment az 
udvarhelyi többfordulós döntőbe, ahol már 
csak 19-en voltak versenyben.  

– Öt napot töltöttünk ott, az első forduló-
ban párban dolgoztunk, egy román és egy 
magyar diák alkotott egy csapatot. Csirke-
mellel kellett dolgoznunk, a köretek pedig 
ránk voltak bízva, de kaptunk két meglepe-
tés-alapanyagot, camembert sajtot és áfonya-
lekvárt, amit be kellett építeni a menübe. 
Ennek én nagyon örültem, mivel a bemutat-
kozó videómban is áfonyaszósz volt az egyik 
elem. A csapatversenyben vajas-fűszeres-fok-
hagymás csirkemellet készítettünk, és mivel 
nagyon kevés idő állt a rendelkezésünkre – 
fél óra alatt kellett három tányért összeállíta-
nunk –, az volt a szempont, hogy gyors, prak-
tikus, de finom legyen az étel. Karfiolpürét is 
készítettünk, abba építettük be a camembert-t, 
és grillezett zöldségeket is tálaltunk, hogy 
mutatós, színes legyen a tányérunk. A követ-
kező napon egyénileg főztünk, ekkor desszer-
tet, madártejet kellett készíteni, ugyancsak fél 
óra alatt három tányérral. Az igazság az, hogy 
egyedül én még nem készítettem madártejet, 
mivel nem tartozik a kedvenceim közé, de 
örültem a lehetőségnek, hogy végre bemutat-
hatom a saját ízvilágomat, azt, hogy miként 
dolgozom a konyhában. A madártejnél a va-
níliasodót naranccsal, citrommal és fahéjjal 
bolondítottam meg, és a hagyományos hab 
mellett habcsókokat is sütöttem a tetejére, a 
végén pedig ropogós elemként karamellda-
rabkákat is készítettem, amit nagyon értékel-
tek a zsűri séfei – emlékezett vissza az elis- 
merő szavakra Csenge.  

Ennek a feladatnak a végén jutott a döntő 
végső szakaszába két román és két magyar 
diák, Csenge volt az egyik. A döntő utolsó 
mozzanataként az egyik séfnek egy díjnyer-

tes főételét kellett elkészíteniük, mi több, azt 
tökéletesen le kellett másolniuk.  

– Nagyon komplex tányér volt. Szuvidált 
növendékhús volt az alap, a köretek között az 
egyik főelem egy káposztás rétes volt, de 
szilvaszószt is kellett készíteni, emellett szá-
mos díszítőelem is szerepelt a tányéron. A séf 
tippeket adott, hogy az egyes elemeknél mire 
figyeljünk oda, ami nagy segítség volt, hiszen 
például káposztás rétest még azelőtt soha 
nem készítettem. A zsűri azonban szerencsére 
elégedett volt a tányérom külalakjával, illetve 
azt is megjegyezték, hogy jól bánok az ízek-
kel. Utólag szóvá tették, hogy meg voltak 
győződve, hogy gasztronómiát tanulok, meg-
lepődtek, amikor mondtam, hogy nem – tette 
hozzá Csenge.  

Mint mondta, a versenytársai között sokan 
voltak, akik gasztronómiát tanulnak, nem 
csupán hobbiból főznek.  

– Az elején nagyon megijedtem, amikor 
láttam, hogy mennyire felkészülten érkeznek 
a versenyzők, volt, aki hozta a saját kését, kö-
tényét, láttam a bemutatkozó videóikat, ahol 
be voltak öltözve séfruhába, volt, aki már 
dolgozott is konyhán. Az indulás előtti napon 
mondtam is édesanyámnak, hogy mennyire 
izgulok, de szerencsére meggyőzött, hogy ne 
hátráljak meg, és így utólag nagyon jó dön-
tésnek bizonyult, hiszen barátokat szereztem, 
és remélem, hogy a jövőben kamatoztatni 
tudom majd az ott szerzett tapasztalatot is – 
mondta bizakodóan Csenge, aki a vetélkedő 
győzteseként részt vehet egy, a szakmában el-
ismerésnek örvendő Kiss Florin séf által tar-
tott kétnapos kurzuson, valamint nyert egy 
üdülőcsomagot is a Septimia jóvoltából.  
Gasztronómiát tanulna  

Érdeklődésemre, hogy a közelgő érettségi 
után merre viszi majd az útja, Csenge el-
árulja, ez a verseny egyben visszaigazolás is 
volt számára, hogy a gasztronómia az élet-
célja, és egyre biztosabb benne, hogy ezen a 
pályán szeretne továbbmenni. 

Gasztronómiát szeretne tanulni, így egye-
lőre Budapest, Szeged vagy Belgium felé ka-
csingat, ugyanis ott van ilyen szakirányú 
főiskolai képzés, és a sors úgy hozta, hogy 
mindhárom helyen vannak ismerősei, akik 
tudnak segíteni neki, amíg a saját lábára áll 

idegenben. Egy dologban viszont biztos: mi-
után megszerzi a szükséges tudást, minden-
képp hazatér, mivel azt itthon szeretné 
kamatoztatni. A családja maximálisan támo-
gatja ezen az úton, a nagymamáitól nagyon 
sokat tanult, recepteket is, mi több, büszke 
arra, hogy a hagyományos erdélyi étkekhez 
szokott nagymamája mindig kíváncsian kós-
tolja meg unokája legújabb receptjeit.  
A fűszer az étel lelke 

A kedvenc ételéről hiába faggatom, a fiatal 
lány nem tud egyet kiemelni. – Nagyon sze-
retem a nagymamám sült krumpliját, ami 
meg van bolondítva fokhagymával, cukorral, 
azaz teljesen más, mint a szokványos szal-
makrumpli. Ugyanakkor „tésztás lány” va-
gyok, imádom a pesztót, olívával párosítva 
maga az ízparadicsom. A gasztronómia egy 
művészet, annyira szép, hogy olyan sok alap-
anyagot, ízt, színt lehet kombinálni, hogy va-
lóságos csodák születnek. A konyhában a 
kísérletezés és az újítás híve vagyok, de a ha-
gyományos ízeket is imádom, a jó erdélyi 
pörköltet, a gulyást, viszont érzem, kell a vál-
tozatosság, az, hogy kipróbáljunk új ízeket, 
hiszen annyi, de annyi lehetőség van a gaszt-
ronómiában. Rengeteg fűszerem van otthon, 
és ezeket bátran kell használni, mert ezek 
adják az étel ízvilágát. Az én konyhámban, 
ha egy átlagos lerben sült krumpli kerül is az 
asztalra, azon biztosan lesz bazsalikom, ore-
gánó, majoránna, fokhagyma – árulja el ne-
vetve a gasztronómia szerelmese. 

Bolyais lány nyerte a gasztronómiai versenyt 
A nagymama sült krumplijától az ázsiai ízvilágig  
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Menyhárt Borbála



Tejszínes, póréhagymás, tojásos, murkos, sajtos torta 

Nyolc nagyobb krumplit a héjában, valamint 4 tojást megfő-
zök, meghámozom, majd a krumplit és a tojást is lereszelem a 
nagy lyukú reszelőn. 10 dkg cheddar sajtot kisebb kockákra, egy 
fél póréhagymát és egy nagyobb murkot apróra vágok, majd hoz-
záadok három közepes méretű nyers tojást, három dl növényi tej-
színt (lehet zsíros főzőtejszín is), egy kis pohár (2 dl) tejfölt és 
ízlés szerint sót, darált borst, pici szerecsendiót, egy csokor zöld-
petrezselymet, két evőkanál olívaolajat, pici pirospaprikát, és ala-
posan összedolgozom. Füstölt sonkát, kolbászt, bacont vagy 
szalonnát is lehet adni hozzá. Egy kerek tortaformát kivajazok, 
beleöntöm a masszát, a tetejét megkenem tejszínnel, és 180 
fokon 30 perc alatt készre sütöm. Egymagában is nagyon finom, 
de zöldségsalátával, fasírttal, rántott hússal is kiváló.
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Enikő receptjei

„A tehetség is a természet azon értékei közé tartozik, amely 
gondozást kíván. Nem kapálást, nyírást, permetezést, csak 
dús termőtalajt, odafigyelést és szabadságot” – Gyarmathy 
Éva 

Három fátyolszárnyú pillangó fogadta március 11-én az 
Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház ajtaján belépő óvodásokat 
az „Ó, ha cinke volnék…” szavaló- és gyerekdal-vetélkedő 
megyei szakaszán. Maros megye legtehetségesebb szavalói 
és gyerekdalénekesei gyűltek össze szüleik és felkészítő óvó-
nőik kíséretében, hogy csengő hangjukkal előcsalogassák a 

napocska sugarait. A Süss fel nap gyerekdal furulyából való 
felcsendülésével, óriásmesekönyvével lépett színpadra a me-
sélő (Hideg Ágnes), s röppent a virágos rét kellős közepére 
Jékely Zoltán sárga, fehér meg piros pillangója (Brézsa Bri-
gitta Kornélia, György Emőke és Fazakas Kató Klára), akik 
játékba hívták a kis csírázó tehetségeket. A kis óvodások 
csengő hangjukkal, verseikkel enyhítették a három tulipán 
fagyos szívét, előcsalogatva a napocskát, színt, vidámságot, 
a tavasz varázsát teremtve a virágos rétre. 

Tíz szavaló és nyolc gyerekdalos óvodás bűvölte el színé-

szi tehetségével, bátorságával a zsűri három tagját: Kovács 
Júlia szaktanfelügyelőt, Szabó Enikő és Mánya Enikő óvo-
dapedagógusokat. A zsűri tagjai lelkesítő szavakkal dicsérték 
a kis tehetségeket, szüleiknek, óvónőiknek hangsúlyozva a 
jó gyerekvers és dal lényegét: felszabadultan játszik a sza-
vakkal, hangzással, képekkel, ritmussal. 

Örvendetes, hogy a legtöbb versenyző betartotta a szabály-
zatban felsorolt kritériumokat. Az előadott gyerekversek és 
dalok kiválasztásánál fontos szempontot jelentett az óvodá-
sok életkori sajátosságainak figyelembevétele, a legtöbb gye-
reknél jelen volt a jó színpadi jelenlét, a kellemes kisugárzás, 
gyermeki huncutság. Így a zsűrinek nem volt könnyű dolga, 
de mégis kifürkészte a legtehetségesebb szavalókat és dalo-
lókat.  

A legjobb gyerekdalos, Ganea Laura Maria a Segesvári 2-
es Számú Napközi Otthonból érkezett, Gryllus Vilmos Som-
virág című dalával rukkolt elő. A második helyen végzett 
Szatmári Anna (a Református Kollégium Óvodájából), a 
Kinek van jókedve? című dalt énekelve. A harmadik helye-
zettek Görög Zsanett, a szovátai S. Illyés Lajos Általános Is-
kolából, Pimpimpáré dalával és Kodori Sara Izabella, a ludasi 
Elvarázsolt Házikó Napközi Otthonból, Egyszer egy hétpety-
tyes katicabogárka dalával. 

A szavalók közül az első helyet a szovátai S. Illyés Lajos 
Ált. Iskola óvodása, Tóth Nándor A csacsi című verssel 
nyerte, második Barta Krisztina lett a Manpel Napközi Ott-
honból a Szerelem című verssel, valamint Petelei Zselyke a 
16-os Számú Napközi Otthonból a Csacska macska verssel. 
A harmadik helyen is ketten osztoztak: Bálint János a Fecske 
Napközi Otthonból a Három székláb verssel, valamint a nyá-
rádszeredai Székely Zselyke Hanna A pöttyös zsebkendő 
című verssel.  

A nap sikeréhez, varázsához a lelkes szervezőcsapat közös 
munkája vezetett: Brézsa Brigitta Kornélia, Fazakas Kató 
Klára, György Emőke, Hideg Ágnes műsorvezetők, valamint 
Cseh Emőke, Csegedi Réka, Frunza Katalin, Iszlai Réka, Mu-
reşan Réka és Szucher Zsuzsa szervező óvodapedagógusok. 

Köszönet az Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház segítőkész 
alkalmazottainak, valamint a Kovács Pékségnek! 

A szervezők 

Napocskacsalogató a három pillangóval 

Rózsa Enikő 

Gombás, prézlis csirkecomb 
Mi most ezzel fogyasztottuk a krumplitortát. Öt darab csiperkegombát az ap-

rítógépben összezúzok, négy tojást felverek, a gombához adom, majd három evő-
kanál lisztet is keverek hozzá. Egy másik tányérba teszem a prézlit. A csont nélküli 
csirkecombokat picit szétnyitom, sózom, borsozom, a húst először a gombás 
masszába, majd a prézlibe forgatom, és olajban mindkét oldalán megsütöm. Na-
gyon omlós, szaftos lesz. A gomba íze ráadás.

Gyerekkorunk kedvence, a tejberizs 
Gyerekkorom kedvenc desszertje a tejberizs volt. Most picit másként készítettem, egy kevés gerslit (árpagyöngye) 

is főztem a rizzsel együtt. Szükséges hozzá: 100 g rizs, két evőkanál gersli, 100 ml víz, 600 ml tej, csipet só, 65 g 
cukor és három tasak vanília.  

A rizst és a gerslit odatesszük főni a vízzel és a sóval, ha elfőtt a víz, felöntjük a tejjel, és puhára főzzük. Miután 
megfőtt, hozzáadjuk a cukrot és a vaníliaaromát, összekeverjük, amíg elolvad a cukor.  

Tálaláshoz használhatunk ízlés szerint gyümölcsöt, lekvárt vagy fahéjat. Én ezúttal fahéjjal és tőzegáfonyadzsemmel 
fogyasztottam. 

Jó étvágyat 
kívánok!

Finom krumplis pogácsa 
Meghámozunk és kockákra vágunk 1,2 kg 

burgonyát, majd sós vízben puhára főzzük. 
Amikor megfőtt, leöntjük a levét, és simára 
törjük. Ha kihűlt, hozzákeverünk kb. 50 dkg 
lisztet, egy kanál sót, két tojást, egy evőkanál 
kacsa- vagy libazsírt, egy evőkanál olajat, egy 
evőkanál tejfölt, és összegyúrjuk. Ha szüksé-
ges, még adhatunk hozzá egy kevés lisztet, de 
finomabb, ha lágyabb a tészta. Egy kiolajo-
zott serpenyőbe darabokat szaggatunk a tész-
tából, kissé megnyomkodjuk, és közepes 
lángon mindkét oldalát szép pirosra sütjük. 
Minden adagnál a serpenyőt picit megkenjük 
olajjal, akárcsak palacsintasütéskor. Vigyáz-
zunk arra, hogy jól süljenek át a pogácsák! 
Reszelt sajttal, fokhagymás tejföllel kínáljuk, 
de medvehagymás túrókrémmel is megken-
hetjük.



– Legyen meg a te akaratod, Uram! – sóhajtott He-
loysa. 

– Mindörökké, ámen! – rezzent fel Claryssa. 
– Ez a levél nagyon felzaklatott. Úgy éreztem, a 

balsors miattam zúdult Abélardra. Az idő segített be-
gyógyítani a fájó sebeket, de a felelevenített történet 
újra belekarcolt a szívembe. Lehet, hogy ezért hozták 
el nekem ezt az írást, hogy ha nem hagytam magam 
elcsábítani, akkor szenvedjek? Nem tehettem mást, 
írtam Abélardnak. Könnyek között róttam a sorokat a 
sorok után, oldalakat az oldalak után. Végre kiönthet-
tem a felgyűlt bánatomat. És arra kértem, írja meg, 
hogy még szeret. De jaj, Uram, vajon nem bűn, hogy 
én az Úr közelében egy férfi szeretetéért rimánko-
dom? Kérdések özönét zúdítottam Abélardra, és el-
küldtem a levelet. 

– Válaszolt? – kérdezte döbbenten Clarissa. 
– Meglepően hamar. Szabadkozott, hogy nem állt 

szándékában lelkileg fölzaklatni, de ezúttal, bár igye-
kezett higgadt maradni, ő is elérzékenyült. 

 Abélard szándékosan nem írt. Ő is szenvedett a há-
romszáz mérföld messzeségétől, hogy nem láthatja 
azt, akit rajongva szeret. Hogy lehetőséget se adjon a 
kínzó gondolatoknak, értekezleteket írt, közben tanult 
is, testgyakorlatokat végzett, hogy fizikai ereje növe-
kedjen, hadakozott külső ellenségeivel, és kemény 
csatákat vívott a kísértő gondolatokkal. Szerelmét 
azonban nem tudta elfojtani. 

 Lelkiismereti és teológiai kérdések gyötörték. 
„Hogyan tudnék undort érezni bűneimért, ha azok tár-
gya még mindig kedves nekem? Hogyan tudom elkü-
löníteni a személytől, akit szeretek, a szenvedélyt, 
amelyet utálnom kellene?” Abélard kitűnően értett a 
lélek húrjainak kezeléséhez is. Őszinte volt, de igye-
kezett úgy írni, hogy ne szítsa Heloysa érzéseit. Isteni 
próbatételnek nevezte a folytonos rózsavirulást, és azt 
is hozzátette, hogy aki képes elhajítani a rózsát, és a 
rózsa helyére behívni az Istent, az képes lesz kimon-
dani, „legyen meg a te akaratod”. 

Heloysa még tovább mondta volna a történetet, de 
képtelen volt. Elcsuklott a hangja. 

– Olvassa! – és odanyújtotta Abélard levelét 
Claryssának. 

 „Vannak olyanok, akiket Isten a szenvedés segít-
ségével ment meg. Legyen a megváltásom a maga 
imáinak gyümölcse; hadd köszönjem azt a maga 
könnyeinek és példás szent életének. Bár a szívem, 
Uram, egy teremtményed iránti szerelemmel van tele, 
a te kezed, ha neked úgy tetszik, eltörölheti ezt, hogy 
csak az irántad érzett szeretet maradjon. Heloysát sze-
retni azt jelenti, hogy békén hagyni abban a nyuga-
lomban, amely az elvonultság és az erény gyümölcse. 
(…) Ha meghalnék itt, úgy rendelkezem, hogy teste-
met vigyék a Vigasztaló Szentlélek-kápolnába. (…) 
Remélem, hajlandó lesz arra, miután távozik e ha-
landó életből, hogy mellém temessék. Hideg hamva-
inak akkor már nem kell tartania semmitől, és sírom 
annál gazdagabbá és híresebbé válik!” 

 Mire a levél végére ért, Claryssa szeméből az 
együttérzés gyöngypataka csobogott. Szavak nélkül, 
fátyolos szemel nézte az apátnőt. 

– Látja, Claryssa, két ember élete változott folya-
matos szenvedéssé a szépség miatt. Sokszor gondol-
koztam ezen, és mindig ugyanarra a következtetésre 
jutottam: a halál kevésbé veszélyes, mint a szépség. 
A szépség ugyanis a szabadság hajótörése, halálos 
csapda, amelyből soha többé nincs szabadulás. Bár 
Abélard arra kért, felejtsem el, ehelyett ismét hosszú 
oldalakon át róttam gondolataimat. Többek között azt 
írtam neki, hogy „ha az ég meghallgatná folytonos 
imáimat, meghosszabbítaná az ön életét, és ön te-
metne el engem”. 

– Heloysa, nem érezte úgy, hogy fölöslegesek vol-
tak az imái? 

– Az imák sosem fölöslegesek, Claryssa! Ha nem 
hallgattatnak meg, az is egy jel az Úrtól. Lehet, hogy 
később rájövünk, miért utasította el az Úr a kérésün-
ket. Most már tudom, hogy nekem még sok dolgom 
van ezen a világon; azért kaptam a nehézségeket, 
hogy erősödjem általuk. Ezért, ha imáinkban bármit 
kérünk is, mindig alázattal oda kell tennünk kiegészí-
tésképp, hogy „legyen meg a te akaratod”. 

 Elfogytak a szavak. A két nő csak ült egymással 
szemben, és a falon lévő képet nézték. Mintha bizta-
tást, erőt reméltek volna az emlékké merevedett te-
kintettől. 

(Folytatás a március 2-i lapszámból)

Szilágyi Mihály 
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Március 9-i rejtvényünk megfejtése: A férfi is ember, azzal a különbséggel, hogy két lába és nyolc keze van. 
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Eurostat 
A keringési betegségek  

és a rák okozta a legtöbb  
halálesetet 2020-ban az EU-ban 
A koronavírus-járvány ellenére a keringési betegségek és a 
rák okozta a legtöbb elhalálozást az Európai Unió tagorszá-
gaiban 2020-ban – tájékoztatta az MTI-t az Európai Unió sta-
tisztikai hivatala, az Eurostat. 

Az uniós hivatal közlése szerint az unió 22 tagállamában a keringési 
betegségek, Dániában, Írországban, Franciaországban és Hollandiában 
pedig a rák volt az elhalálozások fő oka. 

Keringési betegségekben mintegy 1,7 millióan haltak meg, és csaknem 
1,2 millióan rákbetegségben.  

A két betegségcsoport együttesen a halálesetek 55 százalékát tette ki 
az EU-ban, arányaiban a legkevesebbet Belgiumban (42 százalék), a leg-
többet Bulgáriában (76 százalék). 

Az EU-tagországok közül a keringési rendszer betegségei okozta ha-
lálozások aránya Bulgáriában (61 százalék) volt a legmagasabb, a lega-
lacsonyabb pedig Franciaországban (20 százalék).  

A rákbetegségek okozta halálozások aránya Írországban volt a legma-
gasabb (29 százalék) és Bulgáriában a legalacsonyabb (15 százalék) – 
írták.  

A járvány európai terjedésének első évében a koronavírus a harmadik 
legfőbb halálok volt az uniós országokban, összesen csaknem 439 ezer 
halálesettel.  

A COVID-19 okozta halálesetek legmagasabb arányát Belgiumban (18 
százalék) és Spanyolországban (15 százalék) jegyezték fel, míg a legala-
csonyabbat Finnországban és Észtországban (1-1 százalék). 

Az Eurostat jelentésében közzétett grafikon szerint Magyarországon a 
keringési betegségek az összes haláleset mintegy 47 százalékát okozták, 
a rák a halálesetek mintegy 20, a koronavírus pedig 2 százalékáért volt 
felelős 2020-ban. 

Az uniós országok között a 100 ezer lakosra jutó halálozási arány  
Bulgáriában volt a legmagasabb (1787) 2020-ban. Bulgáriát Románia 
(1622), Magyarország (1513), Litvánia (1482) és Lettország (1445) követte. 
Az uniós országok között a 100 ezer lakosra vetített halálesetek legalacso-
nyabb arányát Franciaországban (863) és Írországban (892) regisztrálták, 
megelőzve Luxemburgot (905), Finnországot (917) és Spanyolországot 
(919). (MTI)



Miért és miként nyújthat töb-
bet a hagyományos nyomta-
tott sajtó a virtuális tér 
„képernyősimogatós” infor-
mációhordozóinál, mit vett el 
a világjárvány két esztendeje 
az írott és az audiovizuális 
médiától, és mit adott he-
lyette, létezik-e tulajdonkép-
pen igazi sajtószabadság? – 
egyebek mellett ezekre a kér-
désekre fogalmazódtak meg 
izgalmas válaszok a Magyar 
Újságírók Romániai Egyesüle-
tének (MÚRE) Maros megyei 
szervezete március 14-i, kedd 
délutáni kerekasztal-beszél-
getésén a megyei múzeum 
marosvásárhelyi várbeli épü-
letében. 

A magyar sajtó napja, március 
15-e alkalmából A sajtószabadság 
öröksége – újságírás az átalakuló 
médiában címmel szervezett együtt-
léten Karácsonyi Zsigmond, lapunk 
főszerkesztője, Szucher Ervin, a 
Vásárhely.ma internetes portál, Kul-
csár Andrea, a Román Televízió, 
Jakab Orsolya, az Erdélyi Magyar 
Televízió és Vajda György, a Népúj-
ság munkatársa járta körbe az emlí-
tett témaköröket. A beszélgetés előtt 
Bögözi Attila, a MÚRE ügyvezető 
igazgatója a lánglelkű költő gondo-
lataival üdvözölte a – nem kizárólag 
szakmabeli – hallgatóságot.  

– „Ma született a magyar szabad-
ság, mert ma esett le a sajtórul a bi-
lincs...” – írta lelkesen a történtekről 
Petőfi 1848. március 15-i naplóbe-
jegyzésében, annak apropóján, hogy 
1848-ban e napon nyomtatták ki a 
magyar sajtó első két szabad termé-
két: a Tizenkét pontot és a Nemzeti 
dalt. A Tizenkét pontból már rögtön 
az első követelte a sajtószabadságot, 
ami az egészséges demokrácia alap-
köve, maga az az állapot, amikor a 
sajtó munkatársai, az újságírók 
külső befolyástól és törvényi korlá-
toktól mentesen dönthetik el, mi je-
lenjen meg az adott sajtótermékben. 
Ebbe egyaránt beleérthető a szer-
kesztés szabadsága, valamint a cen-
zúra tilalma. A magyar sajtó napját 
1990 óta ünnepeljük ezen a napon, 
és idéntől hagyományalapító szán-
dékkal a Magyar Újságírók Romá-
niai Egyesületének legnagyobb 
területi szervezete, a Maros megyei 
is bekapcsolódik a magyar sajtónapi 
rendezvények hosszú sorába. (…) 
Isten éltessen, magyar sajtószabad-
ság napja! Isten éltessen minden új-
ságírót, aki tudásának legjavával és 

a legnagyobb szakmai alázattal őfel-
ségét, az Olvasót szolgálja. 

Simonffy Katalin MÚRE-alelnök 
elmondta, hogy a Maros megyei 
szervezet novemberi találkozóján 
vetődött fel az ötlet, hogy ezen a 
napon legyen hangsúlyos a nyugta-
lanítóan átalakuló médiatérről, il-
letve a sajtószabadság örökségének 
veszélyeztetettségéről kötetlenül 
beszélgető sajtóképviselők jelen-
léte. Az alelnök a továbbiakban 
Szűcs Lászlónak, az egyesület elnö-
kének erre az alkalomra írt levelét 
olvasta fel, ebből idézünk: 

„A sajtószabadság nem szakmai 
kérdés, hanem társadalmi állapot. 
Ugyanígy a hiánya, amiben min-
dennapjaink telnek. Folyamatosan 
tudatosítanunk kellene: szabad 
sajtó, minőségi, szerkesztett tartal-
mak nélkül nincsenek tájékozott, 
szabad polgárok. Mindez komoly 
kihívás, jelentős felelősség olyan 
időben, amikor sokkal kevesebben 
írjuk, szerkesztjük megfogyatkozott 
lapjainkat, készítitek műsoraitokat, 
mint jó három évtizede… (…) Ma 
már abban sem vagyok biztos, hogy 
a média alakult át, sokkal inkább az 
a politikai, gazdasági, társadalmi 
környezet, amelynek a sajtó maga 
is része. A kihívásokra reagálnunk 
kell, legyenek azok közösségi olda-
lak vagy a helyünkre pályázó mes-
terséges intelligencia.” 
Az erdélyi magyar sajtó  
fekete éve 

A rendezvény házigazdáinak kö-
szöntője után Karácsonyi Zsig-
mond, az eszmecsere ötletgazdája 
elindította az első kérdéskört: ho-
gyan is állunk a sajtószabadsággal, 
illetve a saját szabadságunkkal, 
meddig is terjed ez, amikor „hóban, 
sárban, egyes pofátlan közszereplő-
ket kijátszva valamit termelni kell”, 
„amikor az újságíró információszer-
zés céljából bekopogtat az ajtón, az 
ajtó pedig bezárul előtte, és így ne-
hezen tudunk eleget tenni annak a 
követelményünknek, hogy a polgá-
roknak megbízható információkat 
adjunk, hogy azok alapján jó dönté-
seket hozzanak”. 

– Az elmúlt három évtizedben 
talán nem volt annyira nehéz újság- 
írónak lenni, mint az utóbbi három 
évben – dobta fel a labdát Karácso-
nyi Zsigmond a pandémiára és az 
azt követő háborús időszakra utal- 
va, valamint arra, hogy 2022 az er-
délyi magyar sajtó fekete éve volt, 
amikor számos nyomtatott magyar 
sajtótermék eltűnt, és több tucat új-
ságíró vált munkanélkülivé. 

Szucher Ervin, a nyomtatott for-

mában megszűnt Krónika, illetve 
Székelyhon újságírója a sajtósza-
badság jelenlegi helyzetére utaló 
kérdésre kérdéssel válaszolt: 

– Mit kap az olvasó? Szerintem 
nem mindegy, hogy ugyanazoktól a 
szerzőktől digitális formában vagy 
papíron kapja-e meg az informá-
ciót. Azzal, hogy egyik napról a má-
sikra öt-hat saját lapját számolta fel 
a magyar hatalom, éppen a leghűsé-
gesebb olvasóinkat büntettük, akik 
hajlandók voltak (és most is hajlan-
dók lennének) pénzt adni a sajtóért. 
Áltathatjuk magunkat azzal, hogy 

hány követőnk van, és hány lájkot 
kapunk az interneten, de nem biz-
tos, hogy azok, akik megnyomnak 
egy gombot, el is olvassák a cikket 
– hangsúlyozta Szucher Ervin, majd 
hozzátette: reméli, hogy a megyei 
magyar sajtópiacon nyomtatott na-
pilapként egyedül jelen levő Népúj-
ság még évtizedekig megmarad a 
jelenlegi formájában.  
A közszolgálati média  
„kiváltsága”  

A Román Televízió Marosvásár-
helyi Stúdiójának munkatársa,  
Kulcsár Andrea a sajtó függetlensé-
gét a közszolgálati média kiváltsá-
gának nevezte.  

– Tizenöt éve, mióta a jelenlegi 
munkahelyemen dolgozom, soha 
senki nem mondta meg nekem, 
hogy kivel és miről kell, illetve 
kivel és miről nem szabad beszél-
getni – szögezte le a televíziós mun-
katárs. Kulcsár Andrea szerint a 
pandémiás időszaknak megvolt a 
pozitív hozadéka is, hiszen számos, 

korábban nem ismert csatorna és 
munkamódszer tárult fel a bezártság 
kényszerhelyzetében, ilyen például 
az internetes videóinterjú. A közér-
dekű információszerzést illetően a 
negatív hírek kapcsán elzárkózó 
közszereplők magatartását azonosí-
totta problémaként, a 21. századi új-
ságíró igazi kihívásaként a tévés 
kolléga, aki szerint az elöljárók és 
szóvivők kommunikációs kultúrája 
eléggé hiányos.  

A nyomtatott versus virtuális saj-
tótermékek dilemmájára visszatérve 
Karácsonyi Zsigmond kuriózum-
ként tett említést az erdélyi magyar 
sajtó első internetes jelenlétéről, a 
Magyar Szó, a Szabadság és a  
Népújság 1997–98-ban világhálóra 
került cikkeiről. Ezt a lépést a többi 
között az akkori román politikum 
nyomása tette szükségessé, hogy az 
ezzel kapcsolatos információk eljut-
hassanak az Amerikában működő 
emberjogi testülethez. 

Össze lehet-e hangolni a média-
képviseletet más közéleti szerep-
körrel? – kérdezte Karácsonyi 
Zsigmond Vajda Györgytől, a  
Népújság munkatársától, aki pár 
éve helyi tanácsosként is tevékeny-
kedett. 

– Én mindkét munkámat el tud-
tam úgy végezni, hogy egyik se sé-
rüljön. Itt a tisztességről van szó. 
Ha így teszel eleget a szakmád kö-
vetelményeinek, akkor bárhol helyt 
tudsz állni – szögezte le munkatár-
sunk, majd az információszerzés 
problematikájára visszatérve meg-
jegyezte, egyes politikusok elfelej-
tik, hogy igenis szükségük van a 
médiára, hiszen, ha nem tájékoztat-
ják hitelesen a szavazókat, akkor 
félremagyarázásokra és ezekből 
származó konfliktusokra számíthat-
nak.  

„Mindig valamitől, valakitől 
függ” 

Jakab Orsolya, az Erdélyi Ma-
gyar Televízió munkatársa a sajtó-
szabadság, illetve a cenzúra kap- 
csán sarkalatosan fogalmazott: 

– Több mint 15 év sajtóban való 

működés alapján nem hiszek 
abban, hogy van szabad sajtó. A 
sajtó mindig valamitől, valakitől, 
valamilyen iránytól függ, és füg-
geni fog. Én ebben nőttem fel, és 
ezt tapasztalom ma is nap mint nap 
a munkám során. Szerintem az új-
ságíró legfontosabb feladata, hogy 
megtalálja a racionális, pontos és 
érthető tájékoztatás módját. Az el-
múlt években minden felületen arra 
törekedtem, hogy a megszerzett in-
formációt érthetően át tudjam adni 
bárkinek, és ezáltal hozzájáruljak 
egy tájékozott, gondolkodó társa-
dalom létéhez.  

A helyi magyar internetes portá-
lok nagy számából kiindulva Kará-
csonyi Zsigmond azt tudakolta 
beszélgetőtársaitól, hogy a szétsza-
kadt médiamegjelenés nem osztja-
e meg az újságírói erőforrásokat a 
hatékony sajtójelenlét rovására. A 
felvetésre Szucher Ervin reagált: 

– Nem tudom, hogy mennyire 
forgácsolódnak szét az erők, én úgy 
látom, hogy mindenki próbál vala-
mit csinálni, annak viszont nem 
látom értelmét, hogy egy gyűjtőnév 
alatt összegyűljünk, hiszen külön-
bözők vagyunk, különféle tervek-
kel, elképzelésekkel. Nyilván jó 
lenne egy közös, erős sajtóorgá-
num, de ezt fentről megoldani nem 
lehet, a központosítás, legalábbis a 
mi szintünkön, nem megy. Láttuk, 
hogy mi lett belőle 1989 előtt és 
2022-ben.  

Szucher Ervin arra is kitért, hogy 
a nyomtatott sajtó a háttéranyagok-
kal, riportokkal, mélyinterjúkkal, il-
letve a minőségi publicisztikával 
tud olyat nyújtani, ami az online fe-
lületen nem található meg. A továb-
biakban a televíziós műsorok 
nézettségének nyomon követéséről, 
a sajtó hitelét rontó internetes be-
jegyzésekről, a hiteles forrásból tá-
jékozódó, kevésbé manipulálható 
médiafogyasztók kineveléséről, va-
lamint az összetartó marosvásárhe-
lyi újságíró-közösség hiányáról is 
szó esett. A sajtónapi együttlét a 
hallgatóság kérdéseivel, megjegy-
zéseivel zárult.

Időtálló értékek az átalakuló médiatérben 
„Isten éltessen, sajtószabadság!” 

Nagy Székely Ildikó  
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Bögözi Attila és Simonffy Katalin            Fotók: Nagy Tibor



A mezőny két legjobb együttese elleni mér-
kőzésekkel zárta az alapszakaszt a Sirius női 
kosárlabdacsapata, mindkettőt elvesztette. 

Sepsiszentgyörgyön, a bajnok elleni talál-
kozón a Sepsi SIC fölénye nagyobb volt, mint 
másfél héttel korábban, a kupában. A szent-
györgyiek fölényesen uralták a teret a palánk 
alatt (46-24 a lepattanózásban), 30 kétpontost 
dobtak 44 próbálkozásból, míg a Sirius trip-
lákkal próbálta tartani a frontot – nem sokáig. 
Különösen, hogy kiújult Horobec ujjsérülése, 
így ő csak 12 percet töltött a pályán! 

A Sirius tartalékolt is kicsit, a hazai, Arad 
elleni meccsre gondolván, így érzékenyen 
érintette, hogy Horobec kidőlt a sorból. Só-
lyom Sára azonban kiválóan helyettesítette a 
padon maradt ukrán erőszélsőt, és a mérkőzés 
első negyedében állt a zászló a marosvásárhe-
lyi együttesnek. A Sirius meglepte az aradiakat 
a nagyon agresszív védekezésével, a vendégek 
ekkor a marosvásárhelyiek támadásainak el-
lenszerét sem találták, így hazai sikert hozott 
az első negyed. Várható volt azonban, hogy a 
továbbiakban érvényesül a vendégek nagyobb 
játéktudása, amelyet a harmadik negyedben 
nagyon agresszív védekezéssel és 64%-ban ér-

tékesített triplákkal fejeltek meg. A hazaiaknak 
ugyanakkor ezúttal nem igazán ment távolról, 
és Garrett-Hammett is szokatlanul gyenge 
napot fogott ki. 

Az alapszakaszból még egy forduló van 
hátra, a Sirius azonban már minden meccsét 
lejátszotta, a 22. fordulóban áll. Ahhoz, hogy 
kiderüljön, sikerült-e elcsípni a rájátszás fel-
sőházát, meg kell várnia a CSM Alexandria 
eredményeit a Brassói CSU elleni elmaradt és 
a Kézdivásárhelyi KSE elleni találkozón. Ale-
xandria akkor veheti el a Sirius helyét a leg-
jobb nyolc között, ha mindkét meccset 
megnyeri. A papírforma azt mondja, hogy az 
ellenfelei az esélyesek.
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Megszorongatta, de legyőzni nem tudta  
az ezüstérmes Aradot a Sirius 

Európai  
focikörkép 

 
* Angol Premier Liga, 27. forduló: 

Bournemouth – Liverpool 1-0, Crystal 
Palace – Manchester City 0-1, Ever- 
ton – Brentford 1-0, Fulham – Arsenal 
0-3, Leeds United – Brighton & Hove 
Albion 2-2, Leicester – Chelsea 1-3, 
Manchester United – Southampton 0-0, 
Newcastle United – Wolverhampton  
2-1, Tottenham – Nottingham Forest  
3-1, West Ham United – Aston Villa  
1-1. Az élcsoport: 1. Arsenal 66 pont/27 
mérkőzés, 2. Manchester City 61/27, 3. 
Manchester United 50/26, 

* Spanyol La Liga, 25. forduló: At-
hletic Bilbao – FC Barcelona 0-1, Celta 
Vigo – Rayo Vallecano 3-0, Cádiz – Ge-
tafe 2-2, Elche – Valladolid 1-1, Giro- 
na – Atlético Madrid 0-1, Sevilla – Al-
mería 2-1, Valencia – Osasuna 1-0, Vil-
larreal – Betis 1-1, Mallorca – Real 
Sociedad 1-1, Real Madrid – Espanyol 
3-1. Az élcsoport: 1. FC Barcelona 65 
pont, 2. Real Madrid 56, 3. Atlético 
Madrid 48. 

* Olasz Serie A, 26. forduló: AC 
Milan – Salernitana 1-1, AS Roma – 
Sassuolo 3-4, Bologna – Lazio 0-0, Em-
poli – Udinese 0-1, Hellas Verona – 
Monza 1-1, Juventus – Sampdoria 4-2, 
Spezia – Inter 2-1, Napoli – Atalanta  
2-0, Cremonese – Fiorentina 0-2. Az él-
csoport: 1. Napoli 68 pont, 2. Inter 50, 
3. Lazio 49. 

* Német Bundesliga, 24. forduló: 
Schalke 04 – Borussia Dortmund 2-2, 
Werder Bremen – Bayer Leverkusen  
2-3, Wolfsburg – Union Berlin 1-1, 
Hertha BSC – Mainz 1-1, Freiburg – 
Hoffenheim 2-1, RB Lipcse – Mön-
chengladbach 3-0, 1. FC Köln – Bo-
chum 0-2, Bayern München – Augsburg 
5-3, Eintracht Frankfurt – VfB Stuttgart 
1-1. Az élcsoport: 1. Bayern München 
52 pont, 2. Borussia Dortmund 50, 3. 
RB Lipcse 45 (49-29), 4. Union Berlin 
45 (36-28), 5. Freiburg 45 (37-33). 

* Francia Ligue 1, 27. forduló: Ajac-
cio – Montpellier HSC 0-1, Auxerre – 
Stade Rennes 0-0, AS Monaco – Reims 
0-1, Clermont – Lens 0-4, Lorient – 
Troyes 2-0, Nantes – Nice 2-2, Olym- 
pique Marseille – Strasbourg 2-2, Lil- 
le – Lyon 3-3, Angers – Toulouse 0-2, 
Brest – Paris St. Germain 1-2. Az élcso-
port: 1. Paris St. Germain 66 pont, 2. 
Olympique Marseille 56, 3. Lens 54.

A Ferencváros labdarúgó-
csapatának vezetőedzője nem 
éri be annyival, hogy meg-
nyerték Európa-ligás csoport-
jukat, többre vágyik. Ehhez 
azonban a ma este 10 órakor 
kezdődő mérkőzésen legalább 
három góllal le kell győzniük 
a Bayer Leverkusent, a sorozat 
nyolcaddöntőjének visszavá-
góján (az első találkozón 
ugyanis 2-0-s német siker szü-
letett). A találkozó előtt Szta-
nyiszlav Csercseszov válaszolt 
a FradiMédia kérdéseire. 

– Az FTC 48 év után játszik 
újra európai kupamérkőzést 
tavasszal. Érzi a párharc jelen-
tőségét? 

– Természetesen tisztában 
vagyok vele, mint ahogy azzal 
is, hogy nem csak a klub, 
hanem a teljes magyar futball számára fontos tettet 
hajtottunk végre azzal, hogy bejutottunk a sorozat 
nyolcaddöntőjébe. Azonban az útnak itt még nincs 
vége! Azt viszont mindenképpen elértük, hogy a Fe-
rencvárosra most már komoly tényezőként tekintenek 
Európában. A Fradinál ugyanakkor mi nem érjük be 
ennyivel! 

– Bár hazai mérkőzést játszunk, a helyszín ezúttal 
nem a Groupama Aréna, hanem a Puskás Aréna. 

– Korábban volt egy megbeszélés a klubnál, ahol 
az a döntés született, hogy a Puskás Arénában fogad-
juk a Leverkusent. A stadion befogadóképessége jóval 
nagyobb, mint a Groupama Arénáé, bízom abban, 
hogy telt ház lesz! Játszottunk a régi Népstadionban, 

az előző Magyar Kupát pedig a Puskásban nyertük 
meg a Fradival, így a stadion ismerős lesz számunk- 
ra. 

– Mi szól a Ferencváros mellett a budapesti mérkő-
zésen? 

– Jó a keretünk, az egyetlen negatívum, hogy jelen-
leg is többen sérültek, ráadásul ezek a sérülések meg-
lehetősen súlyosak. Mondhatni, hogy az egy sérült is 
kihívás, de egyszerre több az kicsit sok. Legyünk re-
álisak: egy Bundesliga-csapattal játszunk. A német 
bajnokság erősebb, mint a magyar, ám ez önmagában 
nem jelent semmit. A csoportkörben francia és török 
klubot is sikerült megelőznünk, most is azon leszünk, 
hogy borítsuk a papírformát.

Csercseszov: „Borítanánk a papírformát!” Bajnokok Ligája: Öt gól Haalandtól, 
a Manchester City kiütötte a Lipcsét 

Erling Haaland öt gólt szerzett, csapata, a Manchester City pedig kiü-
téses, 7-0-s győzelmet aratott a Willi Orbánnal és Szoboszlai Dominikkal 
felálló RB Lipcse felett kedden este a labdarúgó Bajnokok Ligája nyol-
caddöntőjének visszavágóján. Az angol csapat mellett az Internazionale 
jutott tovább a játéknapon, miután döntetlent ért el Portóban. 

A három héttel ezelőtti első mérkőzésen a lipcseiek jó második félidei 
játékkal 1-1-es döntetlent értek el, a visszavágón azonban gyorsan el-
szálltak a reményeik. Josep Guardiola együttese az első perctől komoly 
fölényben futballozott, a játékrész közepén meg is szerezte a vezetést 
egy erősen vitatható büntetőből, Haaland nem hibázott. Egy perccel ké-
sőbb De Bruyne kiváló lövése után a keresztlécről visszapattanó labdát 
ugyancsak a norvég sztárcsatár fejelte kapuba. A kiváló támadó az első 
félidő hosszabbításában újra, majd a második elején még kétszer csapott 
le a kipattanókra, és szerzett gólt, mielőtt alig 60 perc játék után Guardi-
ola lecserélte volna. A Manchester egy óra játék és 6-0 után visszavett a 
tempóból, de a ráadásban még De Bruyne is lőtt egy gyönyörű gólt. 

A nap másik találkozóján az egygólos előnnyel érkező Internazionale 
egyértelműen előnye őrzésére rendezkedett be, így a Porto csak a hajrá-
ban teremtett igazán nagy veszélyt az olaszok kapujánál. Ekkor azonban 
vagy Onana kapus segített az Interen, vagy Denzel Dumfries mentett a 
gólvonal előtt, végül pedig a kapufa mentette meg a góltól Simone In-
zaghi csapatát.

A tabella 
1. Sepsi SIC                  19/0              38 
2. Arad                           16/3              35 
3. Konstanca                 15/4              34 
4. Rapid                         12/7              31 
5. Brassó                       10/8              28 
6. Kézdivásárhely          9/10              28 
7. Kolozsvár                  8/11              27 
8. Sirius                         5/15              25 
9. Agronomia                4/15              23 
10. Alexandria               4/14              22 
11. Târgoviște                2/17              21 

Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 20. forduló: 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Marosvásár-
helyi Sirius 115:62 (22-7, 37-14, 36-15, 20-
26). 
Sepsiszentgyörgy, Sepsi Aréna, 500 néző. 
Vezette: Sorin Drugău (Brassó), Vlad An-
tonio Sandu (Nagyszeben), Diana Bucerzan 
(Temesvár). Ellenőr: Marian Oprea 
(Brassó). 
Sepsi SIC: Hrisztova 25 pont (5), Cave 22, 
Mititelu 18 (3), Jones 15 (3), Gereben 9 (3), 
Jespersen 9 (1), Mikes 5 (1), Părău 4, Căti-
nean 4, Orbán 2, A. Pop 2, Toma. 
Sirius: Cooper 24 pont (3), Lipovan 12 (2), 
Podunavac 11 (1), Feiseș 5 (1), Sólyom 4, 
Garrett-Hammett 2, Ignatcsenko 2, Horo-
bec 2, Ciciovan, Oancea. 

Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 21. forduló: 
Marosvásárhelyi Sirius – Aradi FCC Bas-
chet 52:78 (15-11, 12-22, 7-22, 18-23). 
Marosvásárhely, Simon László Sportcsar-
nok, 200 néző. Vezette: Vlad Potra (Kolozs-
vár), Ștefan Atomulesei (Brassó), Ioana 
Drăgoi (Temesvár). Ellenőr: Marius Hurgoi 
(Kolozsvár). 
Sirius: Cooper 18 pont (2), Sólyom 12, Ig-
natcsenko 6, Podunavac 5 (1), Lipovan 5, 
Feiseș 4, Ciciovan 2, Garrett-Hammett, 
Oancea, Szász. Kispadon: Moga, Horobec. 
FCC Baschet: Hadžović 19 pont (1), Bogi-
čević 17 (3), Baptiste 11, Greene 8, Nagy 7, 
Gjorgjeva 4, Akathiotu 3 (1), Fleșer 3 (1), 
Ciotir 3 (1), Pika 3 (1).  

Eredményjelző 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, alapszakasz: 
* 20. forduló: Bukaresti Rapid – CSM 
Târgoviște 78:56, Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
SIC – Marosvásárhelyi Sirius 115:62, 
Konstancai CSM – Kolozsvári U 92:49, 
Bukaresti Agronomia – Kézdivásárhelyi 
Hoya KSE 87:80. Az Aradi FCC Baschet 
állt, a Brassói Olimpia – CSM Alexandria 
mérkőzést tegnap, lapzárta után rendezték. 
* 21. forduló: CSM Alexandria – Bukaresti 
Agronomia 76:73, Kézdivásárhelyi Hoya 
KSE – Brassói Olimpia 80:67, Marosvásár-
helyi Sirius – Aradi FCC Baschet 52:78, 
Kolozsvári U – Bukaresti Rapid 66:61, 
CSM Târgoviște – Konstancai CSM 62:85. 
A Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC állt.

Bálint Zsombor 

Fotó: Nagy Tibor

A Ferencváros vezetőedzője, Sztanyiszlav Csercseszov (k) a csapat edzésén a leverkuseni  
BayArenában 2023. március 8-án          Fotó: MTI/Kovács Tamás 

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, nyolcaddöntő, visszavágók: 
* Manchester City (angol) – RB Lipcse (német) 7-0 (3-0) 
Gólszerzők: Haaland (22., 24., 45+2., 54., 57., az első 11-esből), Gün-
dogan (49.), De Bruyne (90+2.).  
Továbbjutott: a Manchester City, 8-1-es összesítéssel. 
* FC Porto (portugál) – Internazionale (olasz) 0-0 
Kiállítva: Pepé (90+7., Porto).  
Továbbjutott: az Internazionale, 1-0-s összesítéssel.



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 

   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 

  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 

www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  

- 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal 
(ANAF) tájékoztató anyagot tett 
közzé „A határidőben történő fize-
tés elmulasztása, az adókötelezettségek be nem vallása vagy 
hibás bevallása miatt esedékes fizetési kötelezettségek” témá-
val. 

 A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság az adófizetők 
segítségére siet, és tájékoztatja őket, hogy az ANAF adófize-
tőknek szóló segélyszolgálata tájékoztató anyagot tett közzé 
„Az időben történő fizetés elmulasztása, az adókötelezettségek 
be nem vallása vagy helytelen bevallása miatt esedékes fizetési 
kötelezettségek” témával. 

 Az anyagot közzétették és elérhető a www.anaf.ro webolda-
lon, az Adófizetőket Segítő Osztály, Adófizetői szolgáltatások, 
Aktuális útmutatók és egyéb tájékoztató anyagok között. 

 További információ kérhető: 
 – írásban az egységes kapcsolattartási űrlap révén a 
https://www.anaf.ro/asistpublic/ linkre kattintva, Adóügyi se-
gítségnyújtás és útmutatás részleg; 
– telefonon, az ANAF 031.403.91.60-as Call Center telefonszá-
mán. 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szigete-
lést, tetőfedést Lindab lemezzel, bár-
milyen javítást, benti munkát, festést, 
glettelést. Hívjanak bizalommal, bár-
miben rendelkezésükre állunk! Tel. 
0767-837-782. (18810) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészí-
tést, garázsfelújítást, külső-belső szi-
getelést, meszelést, bármilyen kisebb 
javítást és mindenféle más munkát. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (19016-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőjaví-
tást, tetőfelújítást cserepes lemezzel, 
trapéz lemezzel, meglévő tetőhéjazat 
átrakását, kúpcserép-malterozást, 
bádogosmunkát. Tel. 0740-364-534. 
(19065-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

A viszontlátás igaz remé- 
nyében, kegyelettel, szeretett 
emlékét áldva emlékezünk ma 
ANDRÉSZEK BÉLÁRA, aki 
egy éve távozott el az élők 
sorából. 
Felesége, Katy, fiai: Csaba, 
István, menyei: Jutka, Noémi, 
unokái: Mátyás és Boglárka. 
(19010-I) 

Soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk március 16-ára, 
amikor 10 éve eltávozott 
szerettei köréből szeretett 
édesanyánk, id. KERTÉSZ 
CAROLINA. 
Emléke legyen áldott, nyu- 
galma csendes! 
Áldott emlékét őrzi egy életen 
át szerető lánya, Emma és 
családja. (19074-I) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesapa, nagyapa,  
dédapa, após, apatárs, rokon, jó 
barát, ismerős és szomszéd,  

id. FINNA ERNŐ  
ny. tanár  

életének 94. évében  csendesen 
megpihent.  
Földi maradványait Radnóton he-
lyezzük örök nyugalomra, refor-
mátus szertartás szerint, március 
17-én, pénteken 13 órakor.  

A gyászoló család. (19069-I) 
 
 
 
Mélységes fájdalommal tudatjuk, 
hogy 2023. március 14-én elve-
szítettük a szeretett gyermeket, 
férjet, édesapát, nagytatát, só-
gort, 

NAGY GYULÁT 
(Gyuszi). 

Temetése 2023. március 17-én, 
pénteken 12 órakor lesz a refor-
mátus temetőben. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 

Fájó szívvel búcsúzik tőle  
édesanyja, felesége, leánya, 

unokája, sógornője  
és családja. (19073) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐT a belesmű-
helybe. Tel. 0744-644-026. (23451)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

    MAROS MEGYEI TANÁCS 
    ELNÖKI KABINET 

 
A romániai iskolákért program  
kivitelezése Maros megyében  

A romániai iskolákért program lebonyolításáért fe-
lelős megyei bizottság nevében tájékoztatjuk önö-
ket, hogy 2023. január hónap folyamán a program 
keretében biztosított termékek forgalmazása ren-
des körülmények között zajlott. A Maros Megyei 
Közegészségügyi Hatóság nem végzett ilyen irányú 
ellenőrzéseket, és a program lebonyolításában sem 
jeleztek hiányosságokat.  

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 
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